
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS 
RUA 02 DE MAIO - CENTRO 

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA 

 LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL ORÇAMENTO 2023 

Página: 1 de 4 

 

 

2022 

 
 

 

 

LEI Nº 447/ 2022 
 
 

“Estima a Receita e fixa a Despesa do 
Orçamento Anual do Município de 
SEBASTIAO LARANJEIRAS, para o exercício 
financeiro de 2023 e dá outras providências”. 

 
 

 
O Prefeito Municipal de SEBASTIAO LARANJEIRAS, Estado da Bahia, faço saber que a Câmara Municipal 

aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

 
 
 

 
CAPÍTULO I 

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

 
 

Art. 1º. Fica estimada a Receita e fixada a despesa do Município, para o exercício financeiro de 2023, nos 
termos do § 5º do art. 165 da Constituição da República Federativa do Brasil e da Lei Orgânica Municipal, 
compreendendo os Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento, assim desdobrados: 

 
I - O Orçamento Fiscal referente aos Poderes Legislativo e Executivo, seus órgãos, entidades e 
fundos da administração direta e indireta. 

 
II - O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e órgãos a ela vinculados, 
bem como os fundos instituídos e mantidos pelo Poder Público. 

 
 

 
CAPÍTULO II 

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

 

Seção I 
DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

 

Art. 2o. A Receita total estimada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é no valor de R$ 
48.000.000,00 (Quarenta e oito milhões de reais ). 

 

Art. 3o. A Receita decorrerá da arrecadação de tributos, contribuições e outras receitas correntes e de 
capital, previstos na legislação vigente e estimadas com o seguinte desdobramento: 

 
 

TÍTULOS TOTAL 

Receitas Correntes 49.897.000,00 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.162.000,00 

Outras Receitas Correntes 306.000,00 

Receita de Serviços 257.000,00 

Receita Patrimonial 191.000,00 

Transferências Correntes 47.981.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS 
RUA 02 DE MAIO - CENTRO 

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA 

 LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL ORÇAMENTO 2023 

Página: 2 de 4 

 

 

 

SUB-TOTAL 49.897.000,00 
 

Receitas de Capital 3.596.000,00 

Alienação de Bens 58.000,00 

Operações de Crédito 562.000,00 

Transferências de Capital 2.976.000,00 

SUB-TOTAL 3.596.000,00 
 

Dedução de Receitas -5.493.000,00 

SUB-TOTAL -5.493.000,00 

TOTAL GERAL 48.000.000,00 

 
 

 

Art. 4o. A Receita será realizada com base na arrecadação direta das transferências constitucionais, das 
transferências voluntárias e de outras rendas na forma da legislação em vigor, de acordo com os códigos, 
denominações e detalhamentos da Receita Pública, instituídos pelas Portarias do Secretário do Tesouro Nacional 
do Ministério da Fazenda, que aprova o Manual de Procedimentos da Receita Pública. 

 

Seção II 
DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

 

Art. 5 º. A despesa total do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social é fixada no mesmo valor da receita, 
em R$ 48.000.000,00 (Quarenta e oito milhões de reais ) desdobrada em: 

 
I - R$ 34.904.000,00 (Trinta e quatro milhões e novecentos e quatro mil reais ), relativos ao 

Orçamento Fiscal; 

 
II - R$ 13.096.000,00 (Treze milhões e noventa e seis mil reais ), referentes ao Orçamento da 

Seguridade Social. 

 
Art. 6 º. A despesa, fixada à conta dos recursos do Tesouro e de receitas de Outras Fontes da 

Administração Direta e Indireta, estabelecida nos Programas de Trabalho integrantes desta Lei, tem os seguintes 

desdobramentos: 

 
 
 
 
 

I - Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, por Órgãos: 

 
 
 

DISCRIMINAÇÃO FISCAL SEGURIDADE TOTAL 

CÂMARA MUNICIPAL 1.975.798,00 0,00 1.975.798,00 

GABINETE DO PREFEITO 545.000,00 0,00 545.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO A FINANÇAS 6.518.000,00 339.000,00 6.857.000,00 

SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS 16.143.000,00 0,00 16.143.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 20.000,00 9.986.000,00 10.006.000,00 

SEC. MUNIC. INFRA-ESTRUTURA E OBRAS 8.237.202,00 0,00 8.237.202,00 

SERVIÇO MUNICIPAL DE ESTRADAS E RODAGEM 53.000,00 0,00 53.000,00 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO 0,00 2.771.000,00 2.771.000,00 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 117.000,00 0,00 117.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 37.000,00 0,00 37.000,00 

CONSÓRCIOS PÚBLICOS 85.000,00 0,00 85.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS 
RUA 02 DE MAIO - CENTRO 

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA 

 LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL ORÇAMENTO 2023 

Página: 3 de 4 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. RURAL 371.000,00 0,00 371.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 715.000,00 0,00 715.000,00 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 87.000,00 0,00 87.000,00 

TOTAL GERAL 34.904.000,00 13.096.000,00 48.000.000,00 

 
 

 
II - Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, por Função: 

 

 

DISCRIMINAÇÃO FISCAL SEGURIDADE TOTAL 

Legislativa 1.975.798,00 0,00 1.975.798,00 

Administração 5.377.000,00 0,00 5.377.000,00 

Segurança Pública 55.000,00 0,00 55.000,00 

Assistência Social 0,00 2.771.000,00 2.771.000,00 

Previdência Social 0,00 339.000,00 339.000,00 

Saúde 0,00 9.986.000,00 9.986.000,00 

Educação 15.539.000,00 0,00 15.539.000,00 

Cultura 92.000,00 0,00 92.000,00 

Urbanismo 7.722.202,00 0,00 7.722.202,00 

Saneamento 387.000,00 0,00 387.000,00 

Gestão Ambiental 715.000,00 0,00 715.000,00 

Agricultura 302.000,00 0,00 302.000,00 

Comunicações 1.000,00 0,00 1.000,00 

Energia 122.000,00 0,00 122.000,00 

Transporte 128.000,00 0,00 128.000,00 

Desporto e Lazer 506.000,00 0,00 506.000,00 

Encargos especiais 1.895.000,00 0,00 1.895.000,00 

Reserva de Contingência 87.000,00 0,00 87.000,00 

TOTAL GERAL 34.904.000,00 13.096.000,00 48.000.000,00 

 

 

III - Orçamento por Órgãos e Fontes: 

 
 
 

DISCRIMINAÇÃO TOTAL 

CÂMARA MUNICIPAL 1.975.798,00 

GABINETE DO PREFEITO 545.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO A FINANÇAS 6.857.000,00 

SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS 16.143.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 10.006.000,00 

SEC. MUNIC. INFRA-ESTRUTURA E OBRAS 8.237.202,00 

SERVIÇO MUNICIPAL DE ESTRADAS E RODAGEM 53.000,00 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO 2.771.000,00 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 117.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 37.000,00 

CONSÓRCIOS PÚBLICOS 85.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. RURAL 371.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 715.000,00 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 87.000,00 

TOTAL 48.000.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS 
RUA 02 DE MAIO - CENTRO 

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA 

 LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL ORÇAMENTO 2023 

Página: 4 de 4 

 

 

Art. 7º. Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a proceder, mediante decreto, à abertura de 

créditos orçamentários adicionais, utilizando-se dos recursos previstos no art. 43 da Lei nº 4.320, de 

17 de março de 1964, observadas as seguintes condições: 

 
I - para abertura de Créditos Suplementares, à conta de recursos provenientes de superávit financeiro, até 
o limite do total apurado, individualizado por fonte de recursos; 

 
II - para abertura de Créditos Suplementares, à conta de recursos provenientes do excesso de arrecadação 
de recursos não previstos na receita do Orçamento, até o limite do efetivamente ocorrido, desde que 
respeitados os objetivos e metas da programação aprovada nesta Lei; 

 
III - para abertura de Créditos Suplementares, à conta de recursos provenientes de anulação parcial ou 
total de dotações, até o limite de 100% (cem por cento) do Orçamento aprovado por esta Lei, para reajustar 
os custos de atividades e projetos integrantes dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, desde que 
respeitados os objetivos e metas da programação aprovada nesta Norma; 

 
IV - para abertura de Créditos Adicionais Suplementares, em até 100% (cem por cento) do Orçamento, para 
suprir insuficiências de dotações relativas aos itens a seguir, os quais não estão alcançados no limite do 
inciso anterior: 

 
a) pessoal e encargos sociais, inativos e pensionistas e demais despesas relacionadas à folha de 
pagamento, durante o exercício, inclusive em consequência de reajustes concedidos e/ou decisão 
judicial; 

 
b) dívida pública, honras de aval, débitos de precatórios judiciais, amortização, juros e encargos da 
dívida; 

 
IV - Efetuar operações de créditos por antecipação da receita, nos limites fixados pelo Senado Federal e na 

forma do disposto no art. 38 da Lei Complementar nº 101/2000. 

27 de julho de 2022. 

 
 

 

CAPÍTULO III 
DAS AUTORIZAÇÕES 

 
 
 
 
 
 

 
Art. 7o. Fica o chefe do Poder Executivo autorizado a: 

 
I – Abrir no curso da execução orçamentária de 2023, créditos adicionais até o limite de 80% 

(oitenta por cento) da despesa total fixada por esta Lei, mediante a utilização de recursos 

provenientes da anulação parcial ou total de dotações orçamentárias, nos termos do art. 43, 

§ 1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64, e com base no Art. 167, Inciso VI da Constituição 

Federal; 

 
II – Realizar abertura de créditos suplementares, provenientes da totalidade do superávit 

financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior, na forma do artigo 43, § 1º, 

Inciso I e § 2º da Lei 4.320/64; 

 
III – Realizar abertura de créditos suplementares provenientes da totalidade do excesso de 

arrecadação quando o saldo positivo das diferenças, acumulado mês a mês, entre a 

arrecadação prevista e a realizada for efetivamente comprovada, considerando-se ainda, a 

tendência do exercício, na forma do Artigo 43, § 1º, Inciso II e §§ 3º e 4º da Lei 4.320/64. 

 
IV - Efetuar operações de créditos por antecipação da receita, nos limites fixados pelo 

Senado Federal e na forma do disposto no art. 38 da Lei Complementar nº 101/2000. 
 
 
 

CAPÍTULO IV 
DISPOSIÇÕES FINAIS 

 

 
Art. 8º. As prioridades e metas fiscais definidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias, para o exercício de 

2023, em obediência à Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2001, ficam reajustadas em conformidade 
com os quadros correspondentes que integram os Demonstrativos consolidados desta Lei. 

 
Art. 9º. Esta Lei vigorará de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2023. 

 
 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS, 08 de dezembro de 2022 
 
 

Pedro Antonio Pereira Malheiros 

                                            Prefeito Municipal 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo I - Sumário Geral da Receita por Fontes e da Despesa por Função de Governo (LDO)

Orçamento 2023

Valor ValorFonte de Recurso

Receitas Correntes  49.897.000,00 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.162.000,00  

Receita Patrimonial 191.000,00  

Receita de Serviços 257.000,00  

Transferências Correntes 47.981.000,00  

Outras Receitas Correntes 306.000,00  

Receitas de Capital  3.596.000,00 

Operações de Crédito 562.000,00  

Alienação de Bens 58.000,00  

Transferências de Capital 2.976.000,00  

Dedução de Receitas  -5.493.000,00 

TOTAL 48.000.000,00

CAMARA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS

1.975.798,00Legislativa

1.975.798,00Total

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS

5.377.000,00Administração

55.000,00Segurança Pública

339.000,00Previdência Social

7.722.202,00Urbanismo

387.000,00Saneamento

715.000,00Gestão Ambiental

302.000,00Agricultura

1.000,00Comunicações

122.000,00Energia

128.000,00Transporte

1.869.000,00Encargos especiais

87.000,00Reserva de Contingência

17.104.202,00Total

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE SEBASTIAO LARANJEIRAS

9.986.000,00Saúde

20.000,00Encargos especiais

10.006.000,00Total

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS

15.539.000,00Educação

92.000,00Cultura

506.000,00Desporto e Lazer

6.000,00Encargos especiais

16.143.000,00Total

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE S. LARANJEIRAS

2.771.000,00Assistência Social

2.771.000,00Total

48.000.000,00Total GeralQuant. Registros: 20

Funções Valor R$

Legislativa 1.975.798,00

Administração 5.377.000,00

Segurança Pública 55.000,00

Assistência Social 2.771.000,00

Previdência Social 339.000,00

Saúde 9.986.000,00

Educação 15.539.000,00

Cultura 92.000,00

Urbanismo 7.722.202,00

Saneamento 387.000,00

Página: 1 de 2



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo I - Sumário Geral da Receita por Fontes e da Despesa por Função de Governo (LDO)

Orçamento 2023

Funções Valor R$

Gestão Ambiental 715.000,00

Agricultura 302.000,00

Comunicações 1.000,00

Energia 122.000,00

Transporte 128.000,00

Desporto e Lazer 506.000,00

Encargos especiais 1.895.000,00

Reserva de Contingência 87.000,00

48.000.000,00Total

: : 

Página: 2 de 2



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo II - RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS    
ORÇAMENTO 2023  

(Anexo 01, Lei nº 4.320/64)  

ValorValorValorValorRECEITA DESPESA

1-RECEITA CORRENTE 3-DESPESA CORRENTE

Total Total

Total Total

2-RECEITA DE CAPITAL 4-DESPESA DE CAPITAL

7-8-RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA 8-DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA

Total Total

9-REDUTORA 9-RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total Total

39.438.000,00

39.438.000,00

8.482.000,00

8.482.000,00

0,00

0,00

80.000,00

80.000,00

49.897.000,00

49.897.000,00

3.596.000,00

3.596.000,00

0,00

0,00

-5.493.000,00

-5.493.000,00

31-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 21.437.800,00

32-JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 120.300,00

33-OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.879.900,00

44-INVESTIMENTOS 6.787.000,00

45-INVERSOES FINANCEIRAS 114.000,00

46-AMORTIZACAO DA DIVIDA 1.581.000,00

99-RESERVA DE CONTIGÊNCIA R$ 80.000,00

11-Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.162.000,00

13-Receita Patrimonial 191.000,00

16-Receita de Serviços 257.000,00

17-Transferências Correntes 47.981.000,00

19-Outras Receitas Correntes 306.000,00

21-Operações de Crédito 562.000,00

22-Alienação de Bens 58.000,00

24-Transferências de Capital 2.976.000,00

Total da RECEITA

: : 

Total da DESPESA48.000.000,00 48.000.000,00

Página: 1 de 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2023
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

Fonte de
Recurso

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes  49.897.000,00 

1.1.0.0.00.0.0.00.00.00 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.162.000,00  

1.1.1.0.00.0.0.00.00.00 Impostos1.145.000,00   

1.1.1.2.00.0.0.00.00.00 Impostos sobre o Patrimônio55.000,00   

1.1.1.2.50.0.0.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana35.000,00   

1.1.1.2.50.0.1.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal20.000,00   

1.1.1.2.50.0.1.00.00.00    Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal1500000020.000,00   

1.1.1.2.50.0.2.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora7.000,00   

1.1.1.2.50.0.2.00.00.00    Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora150000007.000,00   

1.1.1.2.50.0.3.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa6.000,00   

1.1.1.2.50.0.3.00.00.00    Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa150000006.000,00   

1.1.1.2.50.0.4.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora da
Dívida Ativa

2.000,00   

1.1.1.2.50.0.4.00.00.00    Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora da
Dívida Ativa

150000002.000,00   

1.1.1.2.53.0.0.00.00.00 Impostos sobre Transmissão ''Inter Vivos'' de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre
Imóveis

20.000,00   

1.1.1.2.53.0.1.00.00.00 Impostos sobre Transmissão ''Inter Vivos'' de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre
Imóveis - Principal

10.000,00   

1.1.1.2.53.0.1.00.00.00    Impostos sobre Transmissão ''Inter Vivos'' de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre
Imóveis - Principal

1500000010.000,00   

1.1.1.2.53.0.2.00.00.00 Impostos sobre Transmissão ''''Inter Vivos'''' de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre
Imóveis - Multas e Juros de Mora

2.000,00   

1.1.1.2.53.0.2.00.00.00    Impostos sobre Transmissão ''''Inter Vivos'''' de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre
Imóveis - Multas e Juros de Mora

150000002.000,00   

1.1.1.2.53.0.3.00.00.00 Impostos sobre Transmissão ''''Inter Vivos'''' de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre
Imóveis - Dívida Ativa

6.000,00   

1.1.1.2.53.0.3.00.00.00    Impostos sobre Transmissão ''''Inter Vivos'''' de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre
Imóveis - Dívida Ativa

150000006.000,00   

1.1.1.2.53.0.4.00.00.00 Impostos sobre Transmissão ''Inter Vivos'' de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre
Imóveis - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa

2.000,00   

1.1.1.2.53.0.4.00.00.00    Impostos sobre Transmissão ''Inter Vivos'' de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre
Imóveis - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa

150000002.000,00   

1.1.1.3.00.0.0.00.00.00 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza330.000,00   

1.1.1.3.03.0.0.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte330.000,00   

1.1.1.3.03.1.0.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho80.000,00   

1.1.1.3.03.1.1.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal70.000,00   

1.1.1.3.03.1.1.00.00.00    Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal1500000070.000,00   

1.1.1.3.03.1.2.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Multas e Juros de Mora2.000,00   

1.1.1.3.03.1.2.00.00.00    Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Multas e Juros de Mora150000002.000,00   

1.1.1.3.03.1.3.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Dívida Ativa6.000,00   

1.1.1.3.03.1.3.00.00.00    Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Dívida Ativa150000006.000,00   

1.1.1.3.03.1.4.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Multas e Juros de Mora da Dívida
Ativa

2.000,00   

1.1.1.3.03.1.4.00.00.00    Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Multas e Juros de Mora da
Dívida Ativa

150000002.000,00   

1.1.1.3.03.4.0.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos250.000,00   

1.1.1.3.03.4.1.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal250.000,00   

1.1.1.3.03.4.1.00.00.00    Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal15000000250.000,00   

1.1.1.4.00.0.0.00.00.00 Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços760.000,00   

1.1.1.4.51.0.0.00.00.00 Impostos sobre Serviços760.000,00   

1.1.1.4.51.1.0.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN760.000,00   

1.1.1.4.51.1.1.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal750.000,00   

1.1.1.4.51.1.1.00.00.00    Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal15000000750.000,00   

1.1.1.4.51.1.2.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros de Mora2.000,00   

1.1.1.4.51.1.2.00.00.00    Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros de Mora150000002.000,00   

1.1.1.4.51.1.3.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa6.000,00   

1.1.1.4.51.1.3.00.00.00    Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa150000006.000,00   

1.1.1.4.51.1.4.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros de Mora da
Dívida Ativa

2.000,00   

1.1.1.4.51.1.4.00.00.00    Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros de Mora da
Dívida Ativa

150000002.000,00   

1.1.2.0.00.0.0.00.00.00 Taxas17.000,00   

1.1.2.1.00.0.0.00.00.00 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia9.000,00   

1.1.2.1.01.0.0.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização9.000,00   

1.1.2.1.01.0.1.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal2.000,00   

1.1.2.1.01.0.1.00.00.00    Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal150000002.000,00   

1.1.2.1.01.0.2.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros de Mora2.000,00   

1.1.2.1.01.0.2.00.00.00    Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros de Mora150000002.000,00   

1.1.2.1.01.0.3.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa5.000,00   

Página: 1 de 7



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2023
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

Fonte de
Recurso

1.1.2.1.01.0.3.00.00.00    Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa150000005.000,00   

1.1.2.2.00.0.0.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços8.000,00   

1.1.2.2.01.0.0.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral6.000,00   

1.1.2.2.01.0.1.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal2.000,00   

1.1.2.2.01.0.1.00.00.00    Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal150000002.000,00   

1.1.2.2.01.0.3.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida Ativa2.000,00   

1.1.2.2.01.0.3.00.00.00    Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida Ativa150000002.000,00   

1.1.2.2.01.0.4.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa2.000,00   

1.1.2.2.01.0.4.00.00.00    Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa150000002.000,00   

1.1.2.2.98.0.0.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços - Outras2.000,00   

1.1.2.2.98.0.0.00.00.00    Taxas pela Prestação de Serviços - Outras150000002.000,00   

1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 191.000,00  

1.3.2.0.00.0.0.00.00.00 Valores Mobiliários191.000,00   

1.3.2.1.00.0.0.00.00.00 Juros e Correções Monetárias191.000,00   

1.3.2.1.01.0.0.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários191.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal191.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.01.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Royalties18.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.01.00.00    Remuneração de Depósitos Bancários - Royalties1500000018.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.02.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - FUNDEB80.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.02.00.00    Remuneração de Depósitos Bancários - FUNDEB1540107080.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.03.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - MDE - Educação Recursos Próprio6.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.03.00.00    Remuneração de Depósitos Bancários - MDE - Educação Recursos Próprio150000006.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.04.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Fundo Nacional de Saúde6.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.04.00.00    Remuneração de Depósitos Bancários - Fundo Nacional de Saúde160000006.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.05.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - ASPS - Recursos Próprio da Saúde6.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.05.00.00    Remuneração de Depósitos Bancários - ASPS - Recursos Próprio da Saúde150000006.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.06.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Fundo Nacional de Assistência Social6.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.06.00.00    Remuneração de Depósitos Bancários - Fundo Nacional de Assistência Social166000006.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.07.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Assistência Social Recursos Próprios2.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.07.00.00    Remuneração de Depósitos Bancários - Assistência Social Recursos Próprios150000002.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.08.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Fundo Nacional de Desenvolvimento
Educação - FNDE

6.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.08.00.00    Remuneração de Depósitos Bancários - Fundo Nacional de Desenvolvimento
Educação - FNDE

156900006.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.09.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Convênios - Saúde5.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.09.00.00    Remuneração de Depósitos Bancários - Convênios - Saúde163100005.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.10.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Convênios - Educação6.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.10.00.00    Remuneração de Depósitos Bancários - Convênios - Educação157000006.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.11.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Convênios - Outros6.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.11.00.00    Remuneração de Depósitos Bancários - Convênios - Outros170000006.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.12.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Contribuição de Intervenção no Domínio
Econômico - CIDE

1.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.12.00.00    Remuneração de Depósitos Bancários - Contribuição de Intervenção no Domínio
Econômico - CIDE

175000001.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.13.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Próprios6.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.13.00.00    Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Próprios150000006.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.99.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Outros Recursos37.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.99.00.00    Remuneração de Depósitos Bancários - Outros Recursos150000006.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.99.00.00    Remuneração de Depósitos Bancários - Outros Recursos166900002.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.99.00.00    Remuneração de Depósitos Bancários - Outros Recursos1759000029.000,00   

1.6.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita de Serviços 257.000,00  

1.6.1.0.00.0.0.00.00.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais126.000,00   

1.6.1.1.00.0.0.00.00.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais126.000,00   

1.6.1.1.01.0.0.00.00.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais126.000,00   

1.6.1.1.01.0.1.00.00.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal126.000,00   

1.6.1.1.01.0.1.00.00.00    Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal15000000126.000,00   

1.6.3.0.00.0.0.00.00.00 Serviços e Atividades Referentes à Saúde131.000,00   

1.6.3.1.00.0.0.00.00.00 Serviços de Atendimento à Saúde131.000,00   

1.6.3.1.98.0.0.00.00.00 Outros Serviços de Atendimento à Saúde131.000,00   

1.6.3.1.98.0.0.00.00.00    Outros Serviços de Atendimento à Saúde15000000131.000,00   

1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes 47.981.000,00  

1.7.1.0.00.0.0.00.00.00 Transferências da União e de suas Entidades34.942.000,00   

Página: 2 de 7



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2023
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

Fonte de
Recurso

1.7.1.1.00.0.0.00.00.00 Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União23.605.000,00   

1.7.1.1.51.0.0.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM23.600.000,00   

1.7.1.1.51.1.0.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal22.000.000,00   

1.7.1.1.51.1.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal22.000.000,00   

1.7.1.1.51.1.1.00.00.00    Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal1500000022.000.000,00   

1.7.1.1.51.2.0.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota entregue no mês de
dezembro

800.000,00   

1.7.1.1.51.2.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota entregue no mês de
dezembro - Principal

800.000,00   

1.7.1.1.51.2.1.00.00.00    Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota entregue no mês de
dezembro - Principal

15000000800.000,00   

1.7.1.1.51.3.0.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho800.000,00   

1.7.1.1.51.3.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de
julho - Principal

800.000,00   

1.7.1.1.51.3.1.00.00.00    Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de
julho - Principal

15000000800.000,00   

1.7.1.1.52.0.0.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural5.000,00   

1.7.1.1.52.0.1.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal5.000,00   

1.7.1.1.52.0.1.00.00.00    Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal150000005.000,00   

1.7.1.2.00.0.0.00.00.00 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais362.000,00   

1.7.1.2.52.0.0.00.00.00 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo362.000,00   

1.7.1.2.52.3.0.00.00.00 Cota-parte pela Participação Especial - Lei nº 9.478/97, artigo 5027.000,00   

1.7.1.2.52.3.1.00.00.00 Cota-parte pela Participação Especial - Lei nº 9.478/97, artigo 50 - Principal27.000,00   

1.7.1.2.52.3.1.00.00.00    Cota-parte pela Participação Especial - Lei nº 9.478/97, artigo 50 - Principal1704000027.000,00   

1.7.1.2.52.4.0.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP335.000,00   

1.7.1.2.52.4.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal335.000,00   

1.7.1.2.52.4.1.00.00.00    Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal17040000335.000,00   

1.7.1.3.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS4.555.000,00   

1.7.1.3.50.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses Fundo a Fundo -
Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

4.545.000,00   

1.7.1.3.50.1.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de
Saúde - Atenção Primária

3.014.000,00   

1.7.1.3.50.1.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de
Saúde - Atenção Primária - Principal

3.014.000,00   

1.7.1.3.50.1.1.01.00.00 Incentivo Financeiro da APS - Desempenho343.000,00   

1.7.1.3.50.1.1.01.00.00    Incentivo Financeiro da APS - Desempenho16000000343.000,00   

1.7.1.3.50.1.1.02.00.00 Incentivo Financeiro para Ações Estratégicas137.000,00   

1.7.1.3.50.1.1.02.00.00    Incentivo Financeiro para Ações Estratégicas16000000137.000,00   

1.7.1.3.50.1.1.03.00.00 Agente Comunitário de Saúde799.000,00   

1.7.1.3.50.1.1.03.00.00    Agente Comunitário de Saúde16040000799.000,00   

1.7.1.3.50.1.1.04.00.00 Incentivo Financeiro da APS - Capitação Ponderada1.426.000,00   

1.7.1.3.50.1.1.04.00.00    Incentivo Financeiro da APS - Capitação Ponderada160000001.426.000,00   

1.7.1.3.50.1.1.06.00.00 Programa de Informatização da APS137.000,00   

1.7.1.3.50.1.1.06.00.00    Programa de Informatização da APS16000000137.000,00   

1.7.1.3.50.1.1.99.01.00 CORONAVÍRUS (COVID-19) - SAPS - SAÚDE172.000,00   

1.7.1.3.50.1.1.99.01.00    CORONAVÍRUS (COVID-19) - SAPS - SAÚDE16000000172.000,00   

1.7.1.3.50.2.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de
Saúde - Atenção Especializada

1.185.000,00   

1.7.1.3.50.2.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de
Saúde - Atenção Especializada - Principal

1.185.000,00   

1.7.1.3.50.2.1.00.00.00    Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos
de Saúde - Atenção Especializada - Principal

160000001.185.000,00   

1.7.1.3.50.3.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de
Saúde - Vigilância em Saúde

172.000,00   

1.7.1.3.50.3.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de
Saúde - Vigilância em Saúde - Principal

172.000,00   

1.7.1.3.50.3.1.00.00.00    Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos
de Saúde - Vigilância em Saúde - Principal

16000000172.000,00   

1.7.1.3.50.4.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de
Saúde - Assistência Farmacêutica

172.000,00   

1.7.1.3.50.4.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de
Saúde - Assistência Farmacêutica - Principal

172.000,00   

1.7.1.3.50.4.1.00.00.00    Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos
de Saúde - Assistência Farmacêutica - Principal

16000000172.000,00   

1.7.1.3.50.5.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de
Saúde - Gestão do SUS

2.000,00   

1.7.1.3.50.5.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de
Saúde - Gestão do SUS - Principal

2.000,00   

1.7.1.3.50.5.1.00.00.00    Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos
de Saúde - Gestão do SUS - Principal

160000002.000,00   

1.7.1.3.51.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses Fundo a Fundo -
Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

10.000,00   

1.7.1.3.51.1.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de
Saúde - Atenção Primária

2.000,00   

1.7.1.3.51.1.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de
Saúde - Atenção Primária - Principal

2.000,00   

Página: 3 de 7



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2023
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

Fonte de
Recurso

1.7.1.3.51.1.1.00.00.00    Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos
de Saúde - Atenção Primária - Principal

160000002.000,00   

1.7.1.3.51.2.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de
Saúde - Atenção Especializada

2.000,00   

1.7.1.3.51.2.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de
Saúde - Atenção Especializada - Principal

2.000,00   

1.7.1.3.51.2.1.00.00.00    Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos
de Saúde - Atenção Especializada - Principal

160000002.000,00   

1.7.1.3.51.3.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de
Saúde - Vigilância em Saúde

2.000,00   

1.7.1.3.51.3.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de
Saúde - Vigilância em Saúde - Principal

2.000,00   

1.7.1.3.51.3.1.00.00.00    Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos
de Saúde - Vigilância em Saúde - Principal

160000002.000,00   

1.7.1.3.51.4.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de
Saúde - Assistência Farmacêutica

2.000,00   

1.7.1.3.51.4.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de
Saúde - Assistência Farmacêutica - Principal

2.000,00   

1.7.1.3.51.4.1.00.00.00    Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos
de Saúde - Assistência Farmacêutica - Principal

160000002.000,00   

1.7.1.3.51.5.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de
Saúde - Gestão do SUS

2.000,00   

1.7.1.3.51.5.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de
Saúde - Gestão do SUS - Principal

2.000,00   

1.7.1.3.51.5.1.00.00.00    Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos
de Saúde - Gestão do SUS - Principal

160000002.000,00   

1.7.1.4.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE824.000,00   

1.7.1.4.50.0.0.00.00.00 Transferências do Salário-Educação286.000,00   

1.7.1.4.50.0.1.00.00.00 Transferências do Salário-Educação - Principal286.000,00   

1.7.1.4.50.0.1.00.00.00    Transferências do Salário-Educação - Principal15500000286.000,00   

1.7.1.4.51.0.0.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE5.000,00   

1.7.1.4.51.0.1.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola -
PDDE - Principal

5.000,00   

1.7.1.4.51.0.1.00.00.00    Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola -
PDDE - Principal

155100005.000,00   

1.7.1.4.52.0.0.00.00.00 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE229.000,00   

1.7.1.4.52.0.1.00.00.00 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE -
Principal

229.000,00   

1.7.1.4.52.0.1.00.00.00    Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE -
Principal

15520000229.000,00   

1.7.1.4.53.0.0.00.00.00 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar -
PNATE

115.000,00   

1.7.1.4.53.0.1.00.00.00 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar -
PNATE - Principal

115.000,00   

1.7.1.4.53.0.1.00.00.00    Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar -
PNATE - Principal

15530000115.000,00   

1.7.1.4.98.0.0.00.00.00 Outras Transferências Diretas do FNDE189.000,00   

1.7.1.4.98.0.0.00.00.00    Outras Transferências Diretas do FNDE15690000189.000,00   

1.7.1.5.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais d

4.300.000,00   

1.7.1.5.50.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAT1.300.000,00   

1.7.1.5.50.0.1.00.00.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAT1.300.000,00   

1.7.1.5.50.0.1.00.00.00    Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAT15420000390.000,00   

1.7.1.5.50.0.1.00.00.00    Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAT15421070910.000,00   

1.7.1.5.51.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAF3.000.000,00   

1.7.1.5.51.0.1.00.00.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAF -
Principal

3.000.000,00   

1.7.1.5.51.0.1.00.00.00    Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAF -
Principal

15410000750.000,00   

1.7.1.5.51.0.1.00.00.00    Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAF -
Principal

154110702.250.000,00   

1.7.1.6.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS968.000,00   

1.7.1.6.50.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS968.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Principal968.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.01.00.00 Bloco dos Programas286.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.01.00.00    Bloco dos Programas16600000286.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.02.00.00 Bloco da Proteção Social Básica115.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.02.00.00    Bloco da Proteção Social Básica16600000115.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.04.00.00 Bloco da Proteção Social Especial de Média Complexidade80.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.04.00.00    Bloco da Proteção Social Especial de Média Complexidade1660000080.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.05.00.00 Bloco da Gestão do Programa Bolsa Família e do Cad. Único286.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.05.00.00    Bloco da Gestão do Programa Bolsa Família e do Cad. Único16600000286.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.06.00.00 Programa Primeira Infância115.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.06.00.00    Programa Primeira Infância16600000115.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.99.00.00 Outras Transferências de Recursos do FNAS86.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.99.01.00 CORONAVÍRUS (COVID-19) - SAPS - Assistência Social86.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.99.01.00    CORONAVÍRUS (COVID-19) - SAPS - Assistência Social1660000086.000,00   

Página: 4 de 7



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2023
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

Fonte de
Recurso

1.7.1.9.00.0.0.00.00.00 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades328.000,00   

1.7.1.9.51.0.0.00.00.00 Transferências Financeiras do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/9629.000,00   

1.7.1.9.51.0.1.00.00.00 Transferências Financeiras do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96 - Principal29.000,00   

1.7.1.9.51.0.1.00.00.00    Transferências Financeiras do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96 - Principal1500000029.000,00   

1.7.1.9.99.0.0.00.00.00 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades299.000,00   

1.7.1.9.99.0.1.00.00.00 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades - Principal299.000,00   

1.7.1.9.99.0.1.01.00.00 Apoio Financeiro da União122.000,00   

1.7.1.9.99.0.1.01.00.00    Apoio Financeiro da União17070000122.000,00   

1.7.1.9.99.0.1.02.00.00 Cessão Onerosa - Volumes Excedentes do Pré-Sal177.000,00   

1.7.1.9.99.0.1.02.00.00    Cessão Onerosa - Volumes Excedentes do Pré-Sal17490000177.000,00   

1.7.2.0.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades5.856.000,00   

1.7.2.1.00.0.0.00.00.00 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal5.439.000,00   

1.7.2.1.50.0.0.00.00.00 Cota-Parte do ICMS5.000.000,00   

1.7.2.1.50.0.1.00.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal5.000.000,00   

1.7.2.1.50.0.1.00.00.00    Cota-Parte do ICMS - Principal150000005.000.000,00   

1.7.2.1.51.0.0.00.00.00 Cota-Parte do IPVA400.000,00   

1.7.2.1.51.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal400.000,00   

1.7.2.1.51.0.1.00.00.00    Cota-Parte do IPVA - Principal15000000400.000,00   

1.7.2.1.52.0.0.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios30.000,00   

1.7.2.1.52.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal30.000,00   

1.7.2.1.52.0.1.00.00.00    Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal1500000030.000,00   

1.7.2.1.53.0.0.00.00.00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico9.000,00   

1.7.2.1.53.0.1.00.00.00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal9.000,00   

1.7.2.1.53.0.1.00.00.00    Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal175000009.000,00   

1.7.2.3.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS12.000,00   

1.7.2.3.50.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS12.000,00   

1.7.2.3.50.0.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Principal12.000,00   

1.7.2.3.50.0.1.00.00.00    Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Principal1600000012.000,00   

1.7.2.9.00.0.0.00.00.00 Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal405.000,00   

1.7.2.9.51.0.0.00.00.00 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social176.000,00   

1.7.2.9.51.0.1.00.00.00 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - Principal176.000,00   

1.7.2.9.51.0.1.00.00.00    Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - Principal16690000176.000,00   

1.7.2.9.99.0.0.00.00.00 Outras Transferências dos Estados e DF229.000,00   

1.7.2.9.99.0.1.00.00.00 Outras Transferências dos Estados e DF - Principal229.000,00   

1.7.2.9.99.0.1.00.00.00    Outras Transferências dos Estados e DF - Principal15000000229.000,00   

1.7.5.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Outras Instituições Públicas7.183.000,00   

1.7.5.1.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e
de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB

7.183.000,00   

1.7.5.1.50.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB

7.183.000,00   

1.7.5.1.50.0.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB - Princ

7.183.000,00   

1.7.5.1.50.0.1.00.00.00    Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB - Princ

154000001.796.000,00   

1.7.5.1.50.0.1.00.00.00    Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB - Princ

154010705.387.000,00   

1.9.0.0.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes 306.000,00  

1.9.1.0.00.0.0.00.00.00 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais42.000,00   

1.9.1.1.00.0.0.00.00.00 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais42.000,00   

1.9.1.1.07.0.0.00.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas42.000,00   

1.9.1.1.07.0.1.00.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Principal6.000,00   

1.9.1.1.07.0.1.00.00.00    Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Principal150000006.000,00   

1.9.1.1.07.0.2.00.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Multas e Juros de Mora12.000,00   

1.9.1.1.07.0.2.00.00.00    Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Multas e Juros de Mora1500000012.000,00   

1.9.1.1.07.0.3.00.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Dívida Ativa12.000,00   

1.9.1.1.07.0.3.00.00.00    Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Dívida Ativa1500000012.000,00   

1.9.1.1.07.0.5.00.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Multas12.000,00   

1.9.1.1.07.0.5.00.00.00    Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Multas1500000012.000,00   

1.9.2.0.00.0.0.00.00.00 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos264.000,00   

1.9.2.2.00.0.0.00.00.00 Restituições264.000,00   

1.9.2.2.99.0.0.00.00.00 Outras Restituições264.000,00   

1.9.2.2.99.0.1.00.00.00 Outras Restituições - Principal264.000,00   

1.9.2.2.99.0.1.00.00.00    Outras Restituições - Principal15000000264.000,00   

Página: 5 de 7



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2023
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

Fonte de
Recurso

2.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas de Capital  3.596.000,00 

2.1.0.0.00.0.0.00.00.00 Operações de Crédito 562.000,00  

2.1.1.0.00.0.0.00.00.00 Operações de Crédito - Mercado Interno562.000,00   

2.1.1.2.00.0.0.00.00.00 Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno562.000,00   

2.1.1.2.01.0.0.00.00.00 Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno562.000,00   

2.1.1.2.01.0.1.00.00.00 Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno - Principal562.000,00   

2.1.1.2.01.0.1.00.00.00    Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno - Principal17540000562.000,00   

2.2.0.0.00.0.0.00.00.00 Alienação de Bens 58.000,00  

2.2.1.0.00.0.0.00.00.00 Alienação de Bens Móveis58.000,00   

2.2.1.1.00.0.0.00.00.00 Alienação de Títulos Mobiliários12.000,00   

2.2.1.1.02.0.0.00.00.00 Alienação de Títulos, Valores Mobiliários e Aplicações Congêneres Permanentes12.000,00   

2.2.1.1.02.0.1.00.00.00 Alienação de Títulos, Valores Mobiliários e Aplicações Congêneres Permanentes -
Principal

12.000,00   

2.2.1.1.02.0.1.00.00.00    Alienação de Títulos, Valores Mobiliários e Aplicações Congêneres Permanentes -
Principal

1755000012.000,00   

2.2.1.3.00.0.0.00.00.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes46.000,00   

2.2.1.3.01.0.0.00.00.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes46.000,00   

2.2.1.3.01.0.1.00.00.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal46.000,00   

2.2.1.3.01.0.1.00.00.00    Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal1755000046.000,00   

2.4.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Capital 2.976.000,00  

2.4.1.0.00.0.0.00.00.00 Transferências da União e de suas Entidades2.701.000,00   

2.4.1.4.00.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades2.697.000,00   

2.4.1.4.01.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades299.000,00   

2.4.1.4.01.0.1.00.00.00 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades  - Principal299.000,00   

2.4.1.4.01.0.1.00.00.00    Transferências de Convênios da União e de suas Entidades  - Principal17000000299.000,00   

2.4.1.4.50.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde - SUS40.000,00   

2.4.1.4.50.0.1.00.00.00 Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde - SUS - Principal40.000,00   

2.4.1.4.50.0.1.00.00.00    Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde - SUS -
Principal

1631000040.000,00   

2.4.1.4.51.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Educação311.000,00   

2.4.1.4.51.0.1.00.00.00 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Educação - Principal311.000,00   

2.4.1.4.51.0.1.00.00.00    Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Educação -
Principal

15700000311.000,00   

2.4.1.4.52.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico40.000,00   

2.4.1.4.52.0.1.00.00.00 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico -
Principal

40.000,00   

2.4.1.4.52.0.1.00.00.00    Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento
Básico - Principal

1631000040.000,00   

2.4.1.4.53.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Meio Ambiente200.000,00   

2.4.1.4.53.0.1.00.00.00 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Meio Ambiente -
Principal

200.000,00   

2.4.1.4.53.0.1.00.00.00    Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Meio Ambiente -
Principal

17000000200.000,00   

2.4.1.4.54.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Infraestrutura em
Transporte

1.807.000,00   

2.4.1.4.54.0.1.00.00.00 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Infraestrutura em
Transporte - Principal

1.807.000,00   

2.4.1.4.54.0.1.00.00.00    Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Infraestrutura em
Transporte - Principal

170000001.807.000,00   

2.4.1.9.00.0.0.00.00.00 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades4.000,00   

2.4.1.9.99.0.0.00.00.00 Outras Transferências De Recursos da União e de suas Entidades4.000,00   

2.4.1.9.99.0.1.00.00.00 Outras Transferências De Recursos da União e de suas Entidades - Principal4.000,00   

2.4.1.9.99.0.1.00.00.00    Outras Transferências De Recursos da União e de suas Entidades - Principal174900004.000,00   

2.4.2.0.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades275.000,00   

2.4.2.2.00.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades275.000,00   

2.4.2.2.01.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades275.000,00   

2.4.2.2.01.0.1.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal275.000,00   

2.4.2.2.01.0.1.00.00.00    Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal1571000015.000,00   

2.4.2.2.01.0.1.00.00.00    Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal17010000260.000,00   

9.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Dedução de Receitas  -5.493.000,00 

9.7.1.1.51.0.0.00.00.00 Dedução de Receitas para a Formação do FUNDEB - FPM-4.400.000,00   

9.7.1.1.51.0.0.00.00.00    Dedução de Receitas para a Formação do FUNDEB - FPM15000000-4.400.000,00   

9.7.1.1.52.0.0.00.00.00 Dedução de Receitas para a Formação do FUNDEB - ITR-1.000,00   

9.7.1.1.52.0.0.00.00.00    Dedução de Receitas para a Formação do FUNDEB - ITR15000000-1.000,00   

9.7.1.9.51.0.0.00.00.00 Dedução de Receitas para a Formação do FUNDEB - ICMS Desoneração LC 87/96-6.000,00   

9.7.1.9.51.0.0.00.00.00    Dedução de Receitas para a Formação do FUNDEB - ICMS Desoneração LC 87/9615000000-6.000,00   

9.7.2.1.50.0.0.00.00.00 Dedução de Receitas para a Formação do FUNDEB - ICMS Estado-1.000.000,00   

9.7.2.1.50.0.0.00.00.00    Dedução de Receitas para a Formação do FUNDEB - ICMS Estado15000000-1.000.000,00   

Página: 6 de 7



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2023
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

Fonte de
Recurso

9.7.2.1.51.0.0.00.00.00 Dedução de Receitas para a Formação do FUNDEB - IPVA-80.000,00   

9.7.2.1.51.0.0.00.00.00    Dedução de Receitas para a Formação do FUNDEB - IPVA15000000-80.000,00   

9.7.2.1.52.0.0.00.00.00 Dedução de Receitas para a Formação do FUNDEB - IPI-6.000,00   

9.7.2.1.52.0.0.00.00.00    Dedução de Receitas para a Formação do FUNDEB - IPI15000000-6.000,00   

Total da RECEITA

: : 

48.000.000,00

Página: 7 de 7



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo IV - ORÇAMENTO FISCAL  ORÇAMENTO 2023

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

01 Legislativa

031 ACAO LEGISLATIVA

0022 FORTALECIMENTO DA AÇÃO LEGISLATIVA

190.000,00 190.000,00 1.001 AMPLIAÇÃO E EQUIPAMENTOS DA CÂMARA MUNICIPAL

1.785.798,00 1.785.798,00 2.010 GESTÃO DAS AÇÕES LEGISLATIVAS

1.785.798,00 190.000,00 1.975.798,00 Soma do Programa

1.785.798,00 190.000,00 1.975.798,00 Soma da SubFunção

1.785.798,00 190.000,00 1.975.798,00 Soma da Função

04 Administração

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0011 PROMOÇÃO, PROTEÇÃO, DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS E
CIDADANIA

146.000,00 146.000,00 2.653 GESTÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR

146.000,00 146.000,00 Soma do Programa
0020 GESTÃO FISCAL

42.000,00 42.000,00 2.801 GESTÃO DO SETOR TRIBUTÁRIO

42.000,00 42.000,00 Soma do Programa
0021 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA

38.000,00 38.000,00 1.053 EQUIPAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO

23.000,00 23.000,00 1.054 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO

66.000,00 66.000,00 1.311 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS

397.000,00 397.000,00 2.050 GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

3.422.000,00 3.422.000,00 2.061 GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS

85.000,00 85.000,00 2.668 GESTÃO DAS AÇÕES DE CONSÓRCIOS

37.000,00 37.000,00 2.700 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

50.000,00 50.000,00 2.701 GESTÃO DOS RECURSOS DE CESSÃO ONEROSA

3.991.000,00 127.000,00 4.118.000,00 Soma do Programa

4.179.000,00 127.000,00 4.306.000,00 Soma da SubFunção

123 ADMINISTRACAO FINANCEIRA

0019 PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA

394.000,00 394.000,00 2.110 GESTÃO DAS AÇÕES DA CONTABILIDADE GERAL DO MUNICÍPIO

394.000,00 394.000,00 Soma do Programa

0021 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA

560.000,00 560.000,00 2.109 GESTÃO DAS AÇÕES FAZENDÁRIAS

560.000,00 560.000,00 Soma do Programa

954.000,00 954.000,00 Soma da SubFunção

124 CONTROLE INTERNO

0021 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA

117.000,00 117.000,00 2.300 GESTÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL

117.000,00 117.000,00 Soma do Programa

117.000,00 117.000,00 Soma da SubFunção

5.250.000,00 127.000,00 5.377.000,00 Soma da Função

06 Segurança Pública

181 POLICIAMENTO

0023 CIDADE LIVRE, CIDADE SEGURA

55.000,00 55.000,00 2.290 GESTÃO DAS AÇÕES EM SEGURANÇA

55.000,00 55.000,00 Soma do Programa

55.000,00 55.000,00 Soma da SubFunção

55.000,00 55.000,00 Soma da Função

12 Educação

306 ALIMENTACAO E NUTRICAO

0009 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

508.000,00 508.000,00 2.385 MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

508.000,00 508.000,00 Soma do Programa

508.000,00 508.000,00 Soma da SubFunção

Página: 1 de 5



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo IV - ORÇAMENTO FISCAL  ORÇAMENTO 2023

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

361 ENSINO FUNDAMENTAL

0009 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

420.000,00 420.000,00 1.308 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, EQUIP. E REFORMA DAS UNIDADES
ESCOLARES

5.000,00 5.000,00 2.315 PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE

4.408.000,00 4.408.000,00 2.319 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA
EDUCAÇÃO

7.953.000,00 7.953.000,00 2.320 GESTÃO E VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

404.000,00 404.000,00 2.394 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

92.000,00 92.000,00 2.667 GESTÃO DAS AÇÕES DE CONSÓRCIOS PÚBLICOS PARA A SECRETARIA
DE DEUCAÇÃO

2.000,00 2.000,00 2.807 IMPLEMENTAÇÃO E FORTACELIMENTO DE AÇÕES DE CAPACITAÇÃO E
QUALIFICAÇÃO DOS DOCENTES

180.000,00 180.000,00 2.808 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA TRANSPORTE ESCOLAR E SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

51.000,00 51.000,00 2.810 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA BIBLIOTECA MUNICIPAL

281.000,00 281.000,00 4.316 GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - QSE

13.376.000,00 420.000,00 13.796.000,00 Soma do Programa

13.376.000,00 420.000,00 13.796.000,00 Soma da SubFunção

365 EDUCACAO INFANTIL

0012 CRIANÇA E ADOLESCENTE

1.026.000,00 1.026.000,00 2.308 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

191.000,00 191.000,00 2.802 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E ADEQUAÇÃO DE REDE FÍSICA
PARA ATENDIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

1.217.000,00 1.217.000,00 Soma do Programa

1.217.000,00 1.217.000,00 Soma da SubFunção

367 EDUCACAO ESPECIAL

0009 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

18.000,00 18.000,00 2.390 APOIO A EDUCAÇÃO ESPECIAL

18.000,00 18.000,00 Soma do Programa

18.000,00 18.000,00 Soma da SubFunção

15.119.000,00 420.000,00 15.539.000,00 Soma da Função

13 Cultura

391 PATRIMONIO HISTORICO, ARTISTICO E ARQUEOLOGICO

0010 CIDADANIA, ESPORTE E LAZER

12.000,00 12.000,00 2.392 PRESERVAÇÃO DO PATRIMONIO CULTURAL

12.000,00 12.000,00 Soma do Programa

12.000,00 12.000,00 Soma da SubFunção

392 DIFUSAO CULTURAL

0010 CIDADANIA, ESPORTE E LAZER

29.000,00 29.000,00 2.393 FUNDO DE CULTURA DA BAHIA - FCBA

51.000,00 51.000,00 2.399 COMEMORAÇÕES FESTIVAS, CÍVICAS, EDUCACIONAIS E RELIGIOSAS

80.000,00 80.000,00 Soma do Programa

80.000,00 80.000,00 Soma da SubFunção

92.000,00 92.000,00 Soma da Função

15 Urbanismo

451 INFRA_ESTRUTURA URBANA

0001 PROTEÇÃO SOCIAL

71.000,00 71.000,00 2.448 MELHORIAS HABITACIONAIS

71.000,00 71.000,00 Soma do Programa
0015 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE

VIDA
7.000,00 7.000,00 1.453 ABERTURA DE RUAS, AVENIDAS E DESAPROPRIAÇÃO

178.000,00 178.000,00 1.456 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE OBRAS E URBANISMO/CONSTRUÇÃO
DE PRAÇAS E JARDINS

96.000,00 96.000,00 1.532 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

1.036.000,00 1.036.000,00 1.533 CONSTRUÇÃO DE BALNEÁRIOS E INVESTIMENTO TURÍSTICOS

1.449.000,00 1.449.000,00 1.566 PAVIMENTAÇÃO DE LOGRADOURO E URBANIZAÇÃO/PAVIMENTAÇÃO DE
LOGRADOUROS PÚBLICOS

Página: 2 de 5



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo IV - ORÇAMENTO FISCAL  ORÇAMENTO 2023

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

77.000,00 77.000,00 1.567 CONST. E AMPL. CASAS POPULARES

355.000,00 355.000,00 2.562 GESTÃO DOS RECURSOS DO FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO

8.000,00 8.000,00 2.563 GESTÃO DOS RECURSOS - CIDE

300.000,00 300.000,00 2.805 ABERTURA DE RUAS , AVENIDAS, ESTRADAS VICINAIS E
DESAPROPRIAÇÕES

663.000,00 2.843.000,00 3.506.000,00 Soma do Programa

734.000,00 2.843.000,00 3.577.000,00 Soma da SubFunção

452 SERVICOS URBANOS

0015 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE
VIDA

7.000,00 7.000,00 1.452 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE CEMITÉRIOS - SEDE

3.449.202,00 3.449.202,00 2.454 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA

354.000,00 354.000,00 2.457 GESTÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA

335.000,00 335.000,00 2.804 GESTÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA URBANA E RURAL

4.138.202,00 7.000,00 4.145.202,00 Soma do Programa

4.138.202,00 7.000,00 4.145.202,00 Soma da SubFunção

4.872.202,00 2.850.000,00 7.722.202,00 Soma da Função

17 Saneamento

512 SANEAMENTO BASICO URBANO

0003 ÁGUA VIVA - SERTÃO FORTE

299.000,00 299.000,00 2.561 GESTÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

299.000,00 299.000,00 Soma do Programa
0015 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE

VIDA
77.000,00 77.000,00 1.560 IMPLANTAÇÃO DO SERVIÇO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

77.000,00 77.000,00 Soma do Programa

299.000,00 77.000,00 376.000,00 Soma da SubFunção

544 RECURSOS HIDRICOS

0017 DIVERSIFICAR E FORTALECER A ECONOMIA MUNICIPAL

11.000,00 11.000,00 1.564 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE AÇUDES, TANQUES, AGUADAS,
BARRAGENS E POÇOS TUBULA

11.000,00 11.000,00 Soma do Programa

11.000,00 11.000,00 Soma da SubFunção

299.000,00 88.000,00 387.000,00 Soma da Função

18 Gestão Ambiental

541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL

0018 SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL

715.000,00 715.000,00 2.806 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO
AMBIENTE

715.000,00 715.000,00 Soma do Programa

715.000,00 715.000,00 Soma da SubFunção

715.000,00 715.000,00 Soma da Função

20 Agricultura

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0017 DIVERSIFICAR E FORTALECER A ECONOMIA MUNICIPAL

235.000,00 235.000,00 2.800 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

235.000,00 235.000,00 Soma do Programa

235.000,00 235.000,00 Soma da SubFunção

541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL

0018 SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL

13.000,00 13.000,00 2.159 AQUISIÇÃO DE SEMENTES E MUDAS PARA DISTRIBUIÇÃO

9.000,00 9.000,00 2.445 DEFESA E PROMOÇÃO DA BIODIVERSIDADE

22.000,00 22.000,00 Soma do Programa

22.000,00 22.000,00 Soma da SubFunção

606 EXTENSAO RURAL

0017 DIVERSIFICAR E FORTALECER A ECONOMIA MUNICIPAL

45.000,00 45.000,00 1.563 CONST. E EQUIPAMENTOS P/ MINI E PEQUENO PRODUTOR

Página: 3 de 5



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo IV - ORÇAMENTO FISCAL  ORÇAMENTO 2023

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

45.000,00 45.000,00 Soma do Programa

45.000,00 45.000,00 Soma da SubFunção

257.000,00 45.000,00 302.000,00 Soma da Função

24 Comunicações

722 TELECOMUNICACOES

0021 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA

1.000,00 1.000,00 1.259 EQUIPAMENTO DO SISTEMA DE TV

1.000,00 1.000,00 Soma do Programa

1.000,00 1.000,00 Soma da SubFunção

1.000,00 1.000,00 Soma da Função

25 Energia

452 SERVICOS URBANOS

0015 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE
VIDA

64.000,00 64.000,00 1.431 IMPLANTAÇÃO DE ELETRIFICAÇÃO RURAL

64.000,00 64.000,00 Soma do Programa

64.000,00 64.000,00 Soma da SubFunção

752 ENERGIA ELETRICA

0017 DIVERSIFICAR E FORTALECER A ECONOMIA MUNICIPAL

3.000,00 3.000,00 1.801 IMPLANTAÇÃO DE ELETRICIDADE RURAL

55.000,00 55.000,00 2.803 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE REDES E ENERGIA ELÉTRICA, URBANA
E RURAL

55.000,00 3.000,00 58.000,00 Soma do Programa

55.000,00 3.000,00 58.000,00 Soma da SubFunção

55.000,00 67.000,00 122.000,00 Soma da Função

26 Transporte

782 TRANSPORTE RODOVIARIO

0015 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE
VIDA

29.000,00 29.000,00 1.689 CONST. AMPL. E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS, PONTES E BOEIROS

75.000,00 75.000,00 2.015 GESTÃO DAS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL

24.000,00 24.000,00 2.698 EXECUÇÃO DO PLANO RODOVIÁRIO MUNICIPAL

99.000,00 29.000,00 128.000,00 Soma do Programa

99.000,00 29.000,00 128.000,00 Soma da SubFunção

99.000,00 29.000,00 128.000,00 Soma da Função

27 Desporto e Lazer

812 DESPORTO COMUNITARIO

0010 CIDADANIA, ESPORTE E LAZER

217.000,00 217.000,00 1.310 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO GINÁSIO DE ESPORTES

241.000,00 241.000,00 1.352 CONSTRUÇÃO DE QUADRAS E ÁREAS DE ESPORTES

48.000,00 48.000,00 2.363 MANUTENÇÃO DO DESPORTO AMADOR

48.000,00 458.000,00 506.000,00 Soma do Programa

48.000,00 458.000,00 506.000,00 Soma da SubFunção

48.000,00 458.000,00 506.000,00 Soma da Função

28 Encargos especiais

846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

8888 ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO

1.895.000,00 1.895.000,00 8.888 ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO

1.895.000,00 1.895.000,00 Soma do Programa

1.895.000,00 1.895.000,00 Soma da SubFunção

1.895.000,00 1.895.000,00 Soma da Função

99 Reserva de Contingência

999 RESERVA DE CONTINGENCIA

9999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA

87.000,00 87.000,00 9.999 RESERVA DE CONTINGENCIA

87.000,00 87.000,00 Soma do Programa

Página: 4 de 5



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo IV - ORÇAMENTO FISCAL  ORÇAMENTO 2023

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

87.000,00 87.000,00 Soma da SubFunção

87.000,00 87.000,00 Soma da Função

34.904.000,00 Total da DESPESA

: : 

Página: 5 de 5



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo IV - ORÇAMENTO SEGURIDADE SOCIAL  ORÇAMENTO 2023

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

08 Assistência Social

242 ASSITENCIA AO PORTADOR DE DEFICIENCIA

0001 PROTEÇÃO SOCIAL

76.000,00 76.000,00 2.662 GESTÃO DAS AÇÕES DO PLANO VIVER SEM LIMITES

76.000,00 76.000,00 Soma do Programa

76.000,00 76.000,00 Soma da SubFunção

243 ASSISTENCIA A CRIANCA E AO  ADOLESCENTE

0001 PROTEÇÃO SOCIAL

353.000,00 353.000,00 2.654 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (CRAS - CRAS/EQUIPE VOLANTE - SCFV)

66.000,00 66.000,00 2.658 GESTÃO DAS AÇÕES DO CREAS - PAEFI

36.000,00 36.000,00 2.659 PROGRAMA BPC ESCOLA

455.000,00 455.000,00 Soma do Programa

0012 CRIANÇA E ADOLESCENTE

234.000,00 234.000,00 2.669 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

62.000,00 62.000,00 2.824 FUNDO DA INFÂNCIA E DA ADOLESCÊNCIA - FIA

296.000,00 296.000,00 Soma do Programa

751.000,00 751.000,00 Soma da SubFunção

244 ASSISTENCIA COMUNITARIA

0001 PROTEÇÃO SOCIAL

288.000,00 288.000,00 2.648 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1.132.000,00 1.132.000,00 2.649 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO

24.000,00 24.000,00 2.652 PROGRAMA GARANTIA DE RENDA MÍNIMA

202.000,00 202.000,00 2.655 GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO ÚNICO
(IGD/PBF)

95.000,00 95.000,00 2.661 GESTÃO DO SUAS (IGD/SUAS)

72.000,00 72.000,00 2.663 OUTROS PROGRAMAS SOCIAIS

131.000,00 131.000,00 2.702 AÇÕES EMERGENCIAIS DE COMBATE AO CORONAVIRUS (COVID 19)

1.944.000,00 1.944.000,00 Soma do Programa

1.944.000,00 1.944.000,00 Soma da SubFunção

2.771.000,00 2.771.000,00 Soma da Função

09 Previdência Social

271 PREVIDENCIA BASICA

0021 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA

339.000,00 339.000,00 2.660 ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS

339.000,00 339.000,00 Soma do Programa

339.000,00 339.000,00 Soma da SubFunção

339.000,00 339.000,00 Soma da Função

10 Saúde

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0008 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO

2.481.000,00 2.481.000,00 2.538 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.481.000,00 2.481.000,00 Soma do Programa

2.481.000,00 2.481.000,00 Soma da SubFunção

301 ATENCAO BASICA

0008 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO

499.000,00 499.000,00 1.527 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE

290.000,00 290.000,00 1.531 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS

1.313.000,00 1.313.000,00 2.539 GESTÃO DO PROG. INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - CAPITAÇÃO
PONDERADA

218.000,00 218.000,00 2.542 GESTÃO DO PROG. INCENTIVO PARA AS AÇÕES ESTRATÉGICAS

458.000,00 458.000,00 2.543 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

199.000,00 199.000,00 2.665 GESTÃO DAS AÇÕES DE CONSÓRCIOS PÚBLICOS PARA O FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE

23.000,00 23.000,00 2.813 GESTÃO DAS AÇÕES DO PSE

91.000,00 91.000,00 2.815 GESTÃO DO PROG. INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - DESEMPENHO

53.000,00 53.000,00 2.816 GESTÃO DAS AÇÕES DO CAPS

Página: 1 de 2



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo IV - ORÇAMENTO SEGURIDADE SOCIAL  ORÇAMENTO 2023

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

799.000,00 799.000,00 2.817 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS DE
SAÚDE - ACS

3.154.000,00 789.000,00 3.943.000,00 Soma do Programa

3.154.000,00 789.000,00 3.943.000,00 Soma da SubFunção

302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0008 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO

2.000,00 2.000,00 1.818 CONSTRUÇÃO DE ACADEMIA DE SAÚDE

34.000,00 34.000,00 2.664 GESTÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

229.000,00 229.000,00 2.703 AÇÕES EMERGENCIAIS DE COMBATE AO CORONAVIRUS (COVID 19)

2.194.000,00 2.194.000,00 2.825 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

2.457.000,00 2.000,00 2.459.000,00 Soma do Programa

2.457.000,00 2.000,00 2.459.000,00 Soma da SubFunção

303 SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO

0008 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO

193.000,00 193.000,00 1.530 MELHORIA HABITACIONAL PARA PREVENÇÃO DE DOENÇAS

363.000,00 363.000,00 2.544 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

10.000,00 10.000,00 2.819 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS

9.000,00 9.000,00 2.820 IMPLANTAÇÃO DO LABORATÓRIO REGIONAL DE PRÓTESE DENTÁRIA

62.000,00 62.000,00 2.821 TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO

444.000,00 193.000,00 637.000,00 Soma do Programa

444.000,00 193.000,00 637.000,00 Soma da SubFunção

304 VIGILANCIA SANITARIA

0008 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO

274.000,00 274.000,00 2.540 GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

274.000,00 274.000,00 Soma do Programa

274.000,00 274.000,00 Soma da SubFunção

305 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA

0008 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO

192.000,00 192.000,00 2.541 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

192.000,00 192.000,00 Soma do Programa

192.000,00 192.000,00 Soma da SubFunção

9.002.000,00 984.000,00 9.986.000,00 Soma da Função

13.096.000,00 Total da DESPESA

: : 

Página: 2 de 2



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2023

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

Poder: 1 Poder Legislativo

Órgão: 1 CAMARA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS

Secretaria: 1 CÂMARA MUNICIPAL

Unidade: 01.01 CÂMARA MUNICIPAL

01 Legislativa

031 ACAO LEGISLATIVA

0022 FORTALECIMENTO DA AÇÃO LEGISLATIVA

190.000,00 190.000,00 1.001 AMPLIAÇÃO E EQUIPAMENTOS DA CÂMARA MUNICIPAL

1.785.798,00 1.785.798,00 2.010 GESTÃO DAS AÇÕES LEGISLATIVAS

1.785.798,00 190.000,00 1.975.798,00 Soma do Programa

1.785.798,00 190.000,00 1.975.798,00 Soma da SubFunção

1.785.798,00 190.000,00 1.975.798,00 Soma da Função

1.785.798,00 190.000,00 1.975.798,00 Total da Secretaria

1.785.798,00 190.000,00 1.975.798,00 Total da Unidade

1.785.798,00 190.000,00 1.975.798,00 Total do Órgão

1.785.798,00 190.000,00 1.975.798,00 Total do Poder

Página: 1 de 11



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2023

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS

Secretaria: 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Unidade: 10.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

04 Administração

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0021 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA

37.000,00 37.000,00 2.700 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

37.000,00 37.000,00 Soma do Programa

37.000,00 37.000,00 Soma da SubFunção

37.000,00 37.000,00 Soma da Função

37.000,00 37.000,00 Total da Secretaria

Página: 2 de 11



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2023

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS

Secretaria: 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Unidade: 10.98 CONSÓRCIOS PÚBLICOS

04 Administração

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0021 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA

85.000,00 85.000,00 2.668 GESTÃO DAS AÇÕES DE CONSÓRCIOS

85.000,00 85.000,00 Soma do Programa

85.000,00 85.000,00 Soma da SubFunção

85.000,00 85.000,00 Soma da Função

85.000,00 85.000,00 Total da Secretaria

122.000,00 122.000,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS

Secretaria: 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. RURAL

Unidade: 11.11 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. RURAL

17 Saneamento

544 RECURSOS HIDRICOS

0017 DIVERSIFICAR E FORTALECER A ECONOMIA MUNICIPAL

11.000,00 11.000,00 1.564 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE AÇUDES, TANQUES, AGUADAS,
BARRAGENS E POÇOS TUBULA

11.000,00 11.000,00 Soma do Programa

11.000,00 11.000,00 Soma da SubFunção

11.000,00 11.000,00 Soma da Função

20 Agricultura

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0017 DIVERSIFICAR E FORTALECER A ECONOMIA MUNICIPAL

235.000,00 235.000,00 2.800 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

235.000,00 235.000,00 Soma do Programa

235.000,00 235.000,00 Soma da SubFunção

541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL

0018 SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL

13.000,00 13.000,00 2.159 AQUISIÇÃO DE SEMENTES E MUDAS PARA DISTRIBUIÇÃO

9.000,00 9.000,00 2.445 DEFESA E PROMOÇÃO DA BIODIVERSIDADE

22.000,00 22.000,00 Soma do Programa

22.000,00 22.000,00 Soma da SubFunção

606 EXTENSAO RURAL

0017 DIVERSIFICAR E FORTALECER A ECONOMIA MUNICIPAL

45.000,00 45.000,00 1.563 CONST. E EQUIPAMENTOS P/ MINI E PEQUENO PRODUTOR

45.000,00 45.000,00 Soma do Programa

45.000,00 45.000,00 Soma da SubFunção

257.000,00 45.000,00 302.000,00 Soma da Função

25 Energia

752 ENERGIA ELETRICA

0017 DIVERSIFICAR E FORTALECER A ECONOMIA MUNICIPAL

3.000,00 3.000,00 1.801 IMPLANTAÇÃO DE ELETRICIDADE RURAL

55.000,00 55.000,00 2.803 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE REDES E ENERGIA ELÉTRICA, URBANA
E RURAL

55.000,00 3.000,00 58.000,00 Soma do Programa

55.000,00 3.000,00 58.000,00 Soma da SubFunção

55.000,00 3.000,00 58.000,00 Soma da Função

Página: 3 de 11



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2023

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

312.000,00 59.000,00 371.000,00 Total da Secretaria

312.000,00 59.000,00 371.000,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS

Secretaria: 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Unidade: 12.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

18 Gestão Ambiental

541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL

0018 SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL

715.000,00 715.000,00 2.806 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO
AMBIENTE

715.000,00 715.000,00 Soma do Programa

715.000,00 715.000,00 Soma da SubFunção

715.000,00 715.000,00 Soma da Função

715.000,00 715.000,00 Total da Secretaria

715.000,00 715.000,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS

Secretaria: 2 GABINETE DO PREFEITO

Unidade: 02.02 GABINETE DO PREFEITO

04 Administração

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0020 GESTÃO FISCAL

42.000,00 42.000,00 2.801 GESTÃO DO SETOR TRIBUTÁRIO

42.000,00 42.000,00 Soma do Programa
0021 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA

397.000,00 397.000,00 2.050 GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

50.000,00 50.000,00 2.701 GESTÃO DOS RECURSOS DE CESSÃO ONEROSA

447.000,00 447.000,00 Soma do Programa

489.000,00 489.000,00 Soma da SubFunção

489.000,00 489.000,00 Soma da Função

06 Segurança Pública

181 POLICIAMENTO

0023 CIDADE LIVRE, CIDADE SEGURA

55.000,00 55.000,00 2.290 GESTÃO DAS AÇÕES EM SEGURANÇA

55.000,00 55.000,00 Soma do Programa

55.000,00 55.000,00 Soma da SubFunção

55.000,00 55.000,00 Soma da Função

24 Comunicações

722 TELECOMUNICACOES

0021 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA

1.000,00 1.000,00 1.259 EQUIPAMENTO DO SISTEMA DE TV

1.000,00 1.000,00 Soma do Programa

1.000,00 1.000,00 Soma da SubFunção

1.000,00 1.000,00 Soma da Função

544.000,00 1.000,00 545.000,00 Total da Secretaria

544.000,00 1.000,00 545.000,00 Total da Unidade

Página: 4 de 11



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2023

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS

Secretaria: 3 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO A FINANÇAS

Unidade: 03.03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO A FINANÇAS

04 Administração

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0011 PROMOÇÃO, PROTEÇÃO, DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS E
CIDADANIA

146.000,00 146.000,00 2.653 GESTÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR

146.000,00 146.000,00 Soma do Programa
0021 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA

38.000,00 38.000,00 1.053 EQUIPAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO

23.000,00 23.000,00 1.054 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO

66.000,00 66.000,00 1.311 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS

3.422.000,00 3.422.000,00 2.061 GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS

3.422.000,00 127.000,00 3.549.000,00 Soma do Programa

3.568.000,00 127.000,00 3.695.000,00 Soma da SubFunção

123 ADMINISTRACAO FINANCEIRA

0019 PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA

394.000,00 394.000,00 2.110 GESTÃO DAS AÇÕES DA CONTABILIDADE GERAL DO MUNICÍPIO

394.000,00 394.000,00 Soma do Programa

0021 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA

560.000,00 560.000,00 2.109 GESTÃO DAS AÇÕES FAZENDÁRIAS

560.000,00 560.000,00 Soma do Programa

954.000,00 954.000,00 Soma da SubFunção

4.522.000,00 127.000,00 4.649.000,00 Soma da Função

09 Previdência Social

271 PREVIDENCIA BASICA

0021 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA

339.000,00 339.000,00 2.660 ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS

339.000,00 339.000,00 Soma do Programa

339.000,00 339.000,00 Soma da SubFunção

339.000,00 339.000,00 Soma da Função

28 Encargos especiais

846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

8888 ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO

1.869.000,00 1.869.000,00 8.888 ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO

1.869.000,00 1.869.000,00 Soma do Programa

1.869.000,00 1.869.000,00 Soma da SubFunção

1.869.000,00 1.869.000,00 Soma da Função

6.730.000,00 127.000,00 6.857.000,00 Total da Secretaria

6.730.000,00 127.000,00 6.857.000,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS

Secretaria: 6 SEC. MUNIC. INFRA-ESTRUTURA E OBRAS

Unidade: 06.06 SEC. MUNIC. INFRA-ESTRUTURA E OBRAS

15 Urbanismo

451 INFRA_ESTRUTURA URBANA

0001 PROTEÇÃO SOCIAL

71.000,00 71.000,00 2.448 MELHORIAS HABITACIONAIS

71.000,00 71.000,00 Soma do Programa

Página: 5 de 11



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2023

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

0015 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE
VIDA

7.000,00 7.000,00 1.453 ABERTURA DE RUAS, AVENIDAS E DESAPROPRIAÇÃO

178.000,00 178.000,00 1.456 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE OBRAS E URBANISMO/CONSTRUÇÃO
DE PRAÇAS E JARDINS

96.000,00 96.000,00 1.532 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

1.036.000,00 1.036.000,00 1.533 CONSTRUÇÃO DE BALNEÁRIOS E INVESTIMENTO TURÍSTICOS

1.449.000,00 1.449.000,00 1.566 PAVIMENTAÇÃO DE LOGRADOURO E URBANIZAÇÃO/PAVIMENTAÇÃO DE
LOGRADOUROS PÚBLICOS

77.000,00 77.000,00 1.567 CONST. E AMPL. CASAS POPULARES

355.000,00 355.000,00 2.562 GESTÃO DOS RECURSOS DO FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO

8.000,00 8.000,00 2.563 GESTÃO DOS RECURSOS - CIDE

300.000,00 300.000,00 2.805 ABERTURA DE RUAS , AVENIDAS, ESTRADAS VICINAIS E
DESAPROPRIAÇÕES

663.000,00 2.843.000,00 3.506.000,00 Soma do Programa

734.000,00 2.843.000,00 3.577.000,00 Soma da SubFunção

452 SERVICOS URBANOS

0015 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE
VIDA

7.000,00 7.000,00 1.452 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE CEMITÉRIOS - SEDE

3.449.202,00 3.449.202,00 2.454 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA

354.000,00 354.000,00 2.457 GESTÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA

335.000,00 335.000,00 2.804 GESTÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA URBANA E RURAL

4.138.202,00 7.000,00 4.145.202,00 Soma do Programa

4.138.202,00 7.000,00 4.145.202,00 Soma da SubFunção

4.872.202,00 2.850.000,00 7.722.202,00 Soma da Função

17 Saneamento

512 SANEAMENTO BASICO URBANO

0003 ÁGUA VIVA - SERTÃO FORTE

299.000,00 299.000,00 2.561 GESTÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

299.000,00 299.000,00 Soma do Programa
0015 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE

VIDA
77.000,00 77.000,00 1.560 IMPLANTAÇÃO DO SERVIÇO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

77.000,00 77.000,00 Soma do Programa

299.000,00 77.000,00 376.000,00 Soma da SubFunção

299.000,00 77.000,00 376.000,00 Soma da Função

25 Energia

452 SERVICOS URBANOS

0015 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE
VIDA

64.000,00 64.000,00 1.431 IMPLANTAÇÃO DE ELETRIFICAÇÃO RURAL

64.000,00 64.000,00 Soma do Programa

64.000,00 64.000,00 Soma da SubFunção

64.000,00 64.000,00 Soma da Função

26 Transporte

782 TRANSPORTE RODOVIARIO

0015 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE
VIDA

75.000,00 75.000,00 2.015 GESTÃO DAS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL

75.000,00 75.000,00 Soma do Programa

75.000,00 75.000,00 Soma da SubFunção

75.000,00 75.000,00 Soma da Função

5.246.202,00 2.991.000,00 8.237.202,00 Total da Secretaria

5.246.202,00 2.991.000,00 8.237.202,00 Total da Unidade

Página: 6 de 11



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2023

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS

Secretaria: 7 SERVIÇO MUNICIPAL DE ESTRADAS E RODAGEM

Unidade: 07.07 SERVIÇO MUNICIPAL DE ESTRADAS E RODAGEM

26 Transporte

782 TRANSPORTE RODOVIARIO

0015 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE
VIDA

29.000,00 29.000,00 1.689 CONST. AMPL. E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS, PONTES E BOEIROS

24.000,00 24.000,00 2.698 EXECUÇÃO DO PLANO RODOVIÁRIO MUNICIPAL

24.000,00 29.000,00 53.000,00 Soma do Programa

24.000,00 29.000,00 53.000,00 Soma da SubFunção

24.000,00 29.000,00 53.000,00 Soma da Função

24.000,00 29.000,00 53.000,00 Total da Secretaria

24.000,00 29.000,00 53.000,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS

Secretaria: 9 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Unidade: 09.09 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

04 Administração

124 CONTROLE INTERNO

0021 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA

117.000,00 117.000,00 2.300 GESTÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL

117.000,00 117.000,00 Soma do Programa

117.000,00 117.000,00 Soma da SubFunção

117.000,00 117.000,00 Soma da Função

117.000,00 117.000,00 Total da Secretaria

117.000,00 117.000,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS

Secretaria: 99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Unidade: 99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99 Reserva de Contingência

999 RESERVA DE CONTINGENCIA

9999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA

87.000,00 87.000,00 9.999 RESERVA DE CONTINGENCIA

87.000,00 87.000,00 Soma do Programa

87.000,00 87.000,00 Soma da SubFunção

87.000,00 87.000,00 Soma da Função

87.000,00 87.000,00 Total da Secretaria

87.000,00 87.000,00 Total da Unidade

13.810.202,00 3.294.000,00 17.104.202,00 Total do Órgão

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 3 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS

Secretaria: 4 SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS

Unidade: 04.04 SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS

12 Educação

306 ALIMENTACAO E NUTRICAO

0009 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Página: 7 de 11



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2023

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

508.000,00 508.000,00 2.385 MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

508.000,00 508.000,00 Soma do Programa

508.000,00 508.000,00 Soma da SubFunção

361 ENSINO FUNDAMENTAL

0009 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

420.000,00 420.000,00 1.308 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, EQUIP. E REFORMA DAS UNIDADES
ESCOLARES

5.000,00 5.000,00 2.315 PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE

4.408.000,00 4.408.000,00 2.319 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA
EDUCAÇÃO

7.953.000,00 7.953.000,00 2.320 GESTÃO E VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

404.000,00 404.000,00 2.394 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

92.000,00 92.000,00 2.667 GESTÃO DAS AÇÕES DE CONSÓRCIOS PÚBLICOS PARA A SECRETARIA
DE DEUCAÇÃO

2.000,00 2.000,00 2.807 IMPLEMENTAÇÃO E FORTACELIMENTO DE AÇÕES DE CAPACITAÇÃO E
QUALIFICAÇÃO DOS DOCENTES

180.000,00 180.000,00 2.808 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA TRANSPORTE ESCOLAR E SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

51.000,00 51.000,00 2.810 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA BIBLIOTECA MUNICIPAL

281.000,00 281.000,00 4.316 GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - QSE

13.376.000,00 420.000,00 13.796.000,00 Soma do Programa

13.376.000,00 420.000,00 13.796.000,00 Soma da SubFunção

365 EDUCACAO INFANTIL

0012 CRIANÇA E ADOLESCENTE

1.026.000,00 1.026.000,00 2.308 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

191.000,00 191.000,00 2.802 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E ADEQUAÇÃO DE REDE FÍSICA
PARA ATENDIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

1.217.000,00 1.217.000,00 Soma do Programa

1.217.000,00 1.217.000,00 Soma da SubFunção

367 EDUCACAO ESPECIAL

0009 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

18.000,00 18.000,00 2.390 APOIO A EDUCAÇÃO ESPECIAL

18.000,00 18.000,00 Soma do Programa

18.000,00 18.000,00 Soma da SubFunção

15.119.000,00 420.000,00 15.539.000,00 Soma da Função

13 Cultura

391 PATRIMONIO HISTORICO, ARTISTICO E ARQUEOLOGICO

0010 CIDADANIA, ESPORTE E LAZER

12.000,00 12.000,00 2.392 PRESERVAÇÃO DO PATRIMONIO CULTURAL

12.000,00 12.000,00 Soma do Programa

12.000,00 12.000,00 Soma da SubFunção

392 DIFUSAO CULTURAL

0010 CIDADANIA, ESPORTE E LAZER

29.000,00 29.000,00 2.393 FUNDO DE CULTURA DA BAHIA - FCBA

51.000,00 51.000,00 2.399 COMEMORAÇÕES FESTIVAS, CÍVICAS, EDUCACIONAIS E RELIGIOSAS

80.000,00 80.000,00 Soma do Programa

80.000,00 80.000,00 Soma da SubFunção

92.000,00 92.000,00 Soma da Função

27 Desporto e Lazer

812 DESPORTO COMUNITARIO

0010 CIDADANIA, ESPORTE E LAZER

217.000,00 217.000,00 1.310 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO GINÁSIO DE ESPORTES

241.000,00 241.000,00 1.352 CONSTRUÇÃO DE QUADRAS E ÁREAS DE ESPORTES

48.000,00 48.000,00 2.363 MANUTENÇÃO DO DESPORTO AMADOR

48.000,00 458.000,00 506.000,00 Soma do Programa

48.000,00 458.000,00 506.000,00 Soma da SubFunção

48.000,00 458.000,00 506.000,00 Soma da Função

28 Encargos especiais

Página: 8 de 11



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2023

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

8888 ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO

6.000,00 6.000,00 8.888 ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO

6.000,00 6.000,00 Soma do Programa

6.000,00 6.000,00 Soma da SubFunção

6.000,00 6.000,00 Soma da Função

15.265.000,00 878.000,00 16.143.000,00 Total da Secretaria

15.265.000,00 878.000,00 16.143.000,00 Total da Unidade

15.265.000,00 878.000,00 16.143.000,00 Total do Órgão

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 4 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE SEBASTIAO LARANJEIRAS

Secretaria: 5 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade: 05.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

10 Saúde

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0008 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO

2.481.000,00 2.481.000,00 2.538 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.481.000,00 2.481.000,00 Soma do Programa

2.481.000,00 2.481.000,00 Soma da SubFunção

301 ATENCAO BASICA

0008 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO

499.000,00 499.000,00 1.527 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE

290.000,00 290.000,00 1.531 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS

1.313.000,00 1.313.000,00 2.539 GESTÃO DO PROG. INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - CAPITAÇÃO
PONDERADA

218.000,00 218.000,00 2.542 GESTÃO DO PROG. INCENTIVO PARA AS AÇÕES ESTRATÉGICAS

458.000,00 458.000,00 2.543 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

199.000,00 199.000,00 2.665 GESTÃO DAS AÇÕES DE CONSÓRCIOS PÚBLICOS PARA O FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE

23.000,00 23.000,00 2.813 GESTÃO DAS AÇÕES DO PSE

91.000,00 91.000,00 2.815 GESTÃO DO PROG. INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - DESEMPENHO

53.000,00 53.000,00 2.816 GESTÃO DAS AÇÕES DO CAPS

799.000,00 799.000,00 2.817 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS DE
SAÚDE - ACS

3.154.000,00 789.000,00 3.943.000,00 Soma do Programa

3.154.000,00 789.000,00 3.943.000,00 Soma da SubFunção

302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0008 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO

2.000,00 2.000,00 1.818 CONSTRUÇÃO DE ACADEMIA DE SAÚDE

34.000,00 34.000,00 2.664 GESTÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

229.000,00 229.000,00 2.703 AÇÕES EMERGENCIAIS DE COMBATE AO CORONAVIRUS (COVID 19)

2.194.000,00 2.194.000,00 2.825 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

2.457.000,00 2.000,00 2.459.000,00 Soma do Programa

2.457.000,00 2.000,00 2.459.000,00 Soma da SubFunção

303 SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO

0008 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO

193.000,00 193.000,00 1.530 MELHORIA HABITACIONAL PARA PREVENÇÃO DE DOENÇAS

363.000,00 363.000,00 2.544 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

10.000,00 10.000,00 2.819 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS

9.000,00 9.000,00 2.820 IMPLANTAÇÃO DO LABORATÓRIO REGIONAL DE PRÓTESE DENTÁRIA

62.000,00 62.000,00 2.821 TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO

444.000,00 193.000,00 637.000,00 Soma do Programa

444.000,00 193.000,00 637.000,00 Soma da SubFunção

304 VIGILANCIA SANITARIA

Página: 9 de 11



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2023

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

0008 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO

274.000,00 274.000,00 2.540 GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

274.000,00 274.000,00 Soma do Programa

274.000,00 274.000,00 Soma da SubFunção

305 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA

0008 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO

192.000,00 192.000,00 2.541 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

192.000,00 192.000,00 Soma do Programa

192.000,00 192.000,00 Soma da SubFunção

9.002.000,00 984.000,00 9.986.000,00 Soma da Função

28 Encargos especiais

846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

8888 ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO

20.000,00 20.000,00 8.888 ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO

20.000,00 20.000,00 Soma do Programa

20.000,00 20.000,00 Soma da SubFunção

20.000,00 20.000,00 Soma da Função

9.022.000,00 984.000,00 10.006.000,00 Total da Secretaria

9.022.000,00 984.000,00 10.006.000,00 Total da Unidade

9.022.000,00 984.000,00 10.006.000,00 Total do Órgão

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 5 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE S. LARANJEIRAS

Secretaria: 8 SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO

Unidade: 08.08 SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO

08 Assistência Social

242 ASSITENCIA AO PORTADOR DE DEFICIENCIA

0001 PROTEÇÃO SOCIAL

76.000,00 76.000,00 2.662 GESTÃO DAS AÇÕES DO PLANO VIVER SEM LIMITES

76.000,00 76.000,00 Soma do Programa

76.000,00 76.000,00 Soma da SubFunção

243 ASSISTENCIA A CRIANCA E AO  ADOLESCENTE

0001 PROTEÇÃO SOCIAL

353.000,00 353.000,00 2.654 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (CRAS - CRAS/EQUIPE VOLANTE - SCFV)

66.000,00 66.000,00 2.658 GESTÃO DAS AÇÕES DO CREAS - PAEFI

36.000,00 36.000,00 2.659 PROGRAMA BPC ESCOLA

455.000,00 455.000,00 Soma do Programa
0012 CRIANÇA E ADOLESCENTE

234.000,00 234.000,00 2.669 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

62.000,00 62.000,00 2.824 FUNDO DA INFÂNCIA E DA ADOLESCÊNCIA - FIA

296.000,00 296.000,00 Soma do Programa

751.000,00 751.000,00 Soma da SubFunção

244 ASSISTENCIA COMUNITARIA

0001 PROTEÇÃO SOCIAL

288.000,00 288.000,00 2.648 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1.132.000,00 1.132.000,00 2.649 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO

24.000,00 24.000,00 2.652 PROGRAMA GARANTIA DE RENDA MÍNIMA

202.000,00 202.000,00 2.655 GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO ÚNICO
(IGD/PBF)

95.000,00 95.000,00 2.661 GESTÃO DO SUAS (IGD/SUAS)

72.000,00 72.000,00 2.663 OUTROS PROGRAMAS SOCIAIS

131.000,00 131.000,00 2.702 AÇÕES EMERGENCIAIS DE COMBATE AO CORONAVIRUS (COVID 19)

1.944.000,00 1.944.000,00 Soma do Programa

1.944.000,00 1.944.000,00 Soma da SubFunção

2.771.000,00 2.771.000,00 Soma da Função

Página: 10 de 11



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2023

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

2.771.000,00 2.771.000,00 Total da Secretaria

2.771.000,00 2.771.000,00 Total da Unidade

2.771.000,00 2.771.000,00 Total do Órgão

40.868.202,00 5.156.000,00 46.024.202,00 Total do Poder

48.000.000,00 Total da DESPESA

: : 

Página: 11 de 11



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo VI - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO     
ORÇAMENTO 2023

(Anexo 07, Lei nº 4.320/64)

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

01 Legislativa

031 ACAO LEGISLATIVA

0022 FORTALECIMENTO DA AÇÃO LEGISLATIVA

190.000,00 190.000,00 1.001 AMPLIAÇÃO E EQUIPAMENTOS DA CÂMARA MUNICIPAL

1.785.798,00 1.785.798,00 2.010 GESTÃO DAS AÇÕES LEGISLATIVAS

1.785.798,00 190.000,00 1.975.798,00 Soma do Programa

1.785.798,00 190.000,00 1.975.798,00 Soma da SubFunção

1.785.798,00 190.000,00 1.975.798,00 Soma da Função

04 Administração

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0011 PROMOÇÃO, PROTEÇÃO, DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS E
CIDADANIA

146.000,00 146.000,00 2.653 GESTÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR

146.000,00 146.000,00 Soma do Programa
0020 GESTÃO FISCAL

42.000,00 42.000,00 2.801 GESTÃO DO SETOR TRIBUTÁRIO

42.000,00 42.000,00 Soma do Programa
0021 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA

38.000,00 38.000,00 1.053 EQUIPAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO

23.000,00 23.000,00 1.054 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO

66.000,00 66.000,00 1.311 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS

397.000,00 397.000,00 2.050 GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

3.422.000,00 3.422.000,00 2.061 GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS

85.000,00 85.000,00 2.668 GESTÃO DAS AÇÕES DE CONSÓRCIOS

37.000,00 37.000,00 2.700 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

50.000,00 50.000,00 2.701 GESTÃO DOS RECURSOS DE CESSÃO ONEROSA

3.991.000,00 127.000,00 4.118.000,00 Soma do Programa

4.179.000,00 127.000,00 4.306.000,00 Soma da SubFunção

123 ADMINISTRACAO FINANCEIRA

0019 PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA

394.000,00 394.000,00 2.110 GESTÃO DAS AÇÕES DA CONTABILIDADE GERAL DO MUNICÍPIO

394.000,00 394.000,00 Soma do Programa

0021 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA

560.000,00 560.000,00 2.109 GESTÃO DAS AÇÕES FAZENDÁRIAS

560.000,00 560.000,00 Soma do Programa

954.000,00 954.000,00 Soma da SubFunção

124 CONTROLE INTERNO

0021 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA

117.000,00 117.000,00 2.300 GESTÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL

117.000,00 117.000,00 Soma do Programa

117.000,00 117.000,00 Soma da SubFunção

5.250.000,00 127.000,00 5.377.000,00 Soma da Função

06 Segurança Pública

181 POLICIAMENTO

0023 CIDADE LIVRE, CIDADE SEGURA

55.000,00 55.000,00 2.290 GESTÃO DAS AÇÕES EM SEGURANÇA

55.000,00 55.000,00 Soma do Programa

55.000,00 55.000,00 Soma da SubFunção

55.000,00 55.000,00 Soma da Função

08 Assistência Social

242 ASSITENCIA AO PORTADOR DE DEFICIENCIA

0001 PROTEÇÃO SOCIAL

76.000,00 76.000,00 2.662 GESTÃO DAS AÇÕES DO PLANO VIVER SEM LIMITES

76.000,00 76.000,00 Soma do Programa

76.000,00 76.000,00 Soma da SubFunção

Página: 1 de 6



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo VI - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO     
ORÇAMENTO 2023

(Anexo 07, Lei nº 4.320/64)

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

243 ASSISTENCIA A CRIANCA E AO  ADOLESCENTE

0001 PROTEÇÃO SOCIAL

353.000,00 353.000,00 2.654 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (CRAS - CRAS/EQUIPE VOLANTE - SCFV)

66.000,00 66.000,00 2.658 GESTÃO DAS AÇÕES DO CREAS - PAEFI

36.000,00 36.000,00 2.659 PROGRAMA BPC ESCOLA

455.000,00 455.000,00 Soma do Programa
0012 CRIANÇA E ADOLESCENTE

234.000,00 234.000,00 2.669 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

62.000,00 62.000,00 2.824 FUNDO DA INFÂNCIA E DA ADOLESCÊNCIA - FIA

296.000,00 296.000,00 Soma do Programa

751.000,00 751.000,00 Soma da SubFunção

244 ASSISTENCIA COMUNITARIA

0001 PROTEÇÃO SOCIAL

288.000,00 288.000,00 2.648 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1.132.000,00 1.132.000,00 2.649 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO

24.000,00 24.000,00 2.652 PROGRAMA GARANTIA DE RENDA MÍNIMA

202.000,00 202.000,00 2.655 GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO ÚNICO
(IGD/PBF)

95.000,00 95.000,00 2.661 GESTÃO DO SUAS (IGD/SUAS)

72.000,00 72.000,00 2.663 OUTROS PROGRAMAS SOCIAIS

131.000,00 131.000,00 2.702 AÇÕES EMERGENCIAIS DE COMBATE AO CORONAVIRUS (COVID 19)

1.944.000,00 1.944.000,00 Soma do Programa

1.944.000,00 1.944.000,00 Soma da SubFunção

2.771.000,00 2.771.000,00 Soma da Função

09 Previdência Social

271 PREVIDENCIA BASICA

0021 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA

339.000,00 339.000,00 2.660 ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS

339.000,00 339.000,00 Soma do Programa

339.000,00 339.000,00 Soma da SubFunção

339.000,00 339.000,00 Soma da Função

10 Saúde

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0008 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO

2.481.000,00 2.481.000,00 2.538 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.481.000,00 2.481.000,00 Soma do Programa

2.481.000,00 2.481.000,00 Soma da SubFunção

301 ATENCAO BASICA

0008 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO

499.000,00 499.000,00 1.527 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE

290.000,00 290.000,00 1.531 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS

1.313.000,00 1.313.000,00 2.539 GESTÃO DO PROG. INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - CAPITAÇÃO
PONDERADA

218.000,00 218.000,00 2.542 GESTÃO DO PROG. INCENTIVO PARA AS AÇÕES ESTRATÉGICAS

458.000,00 458.000,00 2.543 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

199.000,00 199.000,00 2.665 GESTÃO DAS AÇÕES DE CONSÓRCIOS PÚBLICOS PARA O FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE

23.000,00 23.000,00 2.813 GESTÃO DAS AÇÕES DO PSE

91.000,00 91.000,00 2.815 GESTÃO DO PROG. INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - DESEMPENHO

53.000,00 53.000,00 2.816 GESTÃO DAS AÇÕES DO CAPS

799.000,00 799.000,00 2.817 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS DE
SAÚDE - ACS

3.154.000,00 789.000,00 3.943.000,00 Soma do Programa

3.154.000,00 789.000,00 3.943.000,00 Soma da SubFunção

302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0008 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO

Página: 2 de 6



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo VI - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO     
ORÇAMENTO 2023

(Anexo 07, Lei nº 4.320/64)

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

2.000,00 2.000,00 1.818 CONSTRUÇÃO DE ACADEMIA DE SAÚDE

34.000,00 34.000,00 2.664 GESTÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

229.000,00 229.000,00 2.703 AÇÕES EMERGENCIAIS DE COMBATE AO CORONAVIRUS (COVID 19)

2.194.000,00 2.194.000,00 2.825 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

2.457.000,00 2.000,00 2.459.000,00 Soma do Programa

2.457.000,00 2.000,00 2.459.000,00 Soma da SubFunção

303 SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO

0008 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO

193.000,00 193.000,00 1.530 MELHORIA HABITACIONAL PARA PREVENÇÃO DE DOENÇAS

363.000,00 363.000,00 2.544 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

10.000,00 10.000,00 2.819 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS

9.000,00 9.000,00 2.820 IMPLANTAÇÃO DO LABORATÓRIO REGIONAL DE PRÓTESE DENTÁRIA

62.000,00 62.000,00 2.821 TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO

444.000,00 193.000,00 637.000,00 Soma do Programa

444.000,00 193.000,00 637.000,00 Soma da SubFunção

304 VIGILANCIA SANITARIA

0008 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO

274.000,00 274.000,00 2.540 GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

274.000,00 274.000,00 Soma do Programa

274.000,00 274.000,00 Soma da SubFunção

305 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA

0008 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO

192.000,00 192.000,00 2.541 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

192.000,00 192.000,00 Soma do Programa

192.000,00 192.000,00 Soma da SubFunção

9.002.000,00 984.000,00 9.986.000,00 Soma da Função

12 Educação

306 ALIMENTACAO E NUTRICAO

0009 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

508.000,00 508.000,00 2.385 MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

508.000,00 508.000,00 Soma do Programa

508.000,00 508.000,00 Soma da SubFunção

361 ENSINO FUNDAMENTAL

0009 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

420.000,00 420.000,00 1.308 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, EQUIP. E REFORMA DAS UNIDADES
ESCOLARES

5.000,00 5.000,00 2.315 PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE

4.408.000,00 4.408.000,00 2.319 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA
EDUCAÇÃO

7.953.000,00 7.953.000,00 2.320 GESTÃO E VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

404.000,00 404.000,00 2.394 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

92.000,00 92.000,00 2.667 GESTÃO DAS AÇÕES DE CONSÓRCIOS PÚBLICOS PARA A SECRETARIA
DE DEUCAÇÃO

2.000,00 2.000,00 2.807 IMPLEMENTAÇÃO E FORTACELIMENTO DE AÇÕES DE CAPACITAÇÃO E
QUALIFICAÇÃO DOS DOCENTES

180.000,00 180.000,00 2.808 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA TRANSPORTE ESCOLAR E SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

51.000,00 51.000,00 2.810 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA BIBLIOTECA MUNICIPAL

281.000,00 281.000,00 4.316 GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - QSE

13.376.000,00 420.000,00 13.796.000,00 Soma do Programa

13.376.000,00 420.000,00 13.796.000,00 Soma da SubFunção

365 EDUCACAO INFANTIL

0012 CRIANÇA E ADOLESCENTE

1.026.000,00 1.026.000,00 2.308 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

191.000,00 191.000,00 2.802 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E ADEQUAÇÃO DE REDE FÍSICA
PARA ATENDIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

1.217.000,00 1.217.000,00 Soma do Programa

1.217.000,00 1.217.000,00 Soma da SubFunção

Página: 3 de 6



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo VI - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO     
ORÇAMENTO 2023

(Anexo 07, Lei nº 4.320/64)

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

367 EDUCACAO ESPECIAL

0009 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

18.000,00 18.000,00 2.390 APOIO A EDUCAÇÃO ESPECIAL

18.000,00 18.000,00 Soma do Programa

18.000,00 18.000,00 Soma da SubFunção

15.119.000,00 420.000,00 15.539.000,00 Soma da Função

13 Cultura

391 PATRIMONIO HISTORICO, ARTISTICO E ARQUEOLOGICO

0010 CIDADANIA, ESPORTE E LAZER

12.000,00 12.000,00 2.392 PRESERVAÇÃO DO PATRIMONIO CULTURAL

12.000,00 12.000,00 Soma do Programa

12.000,00 12.000,00 Soma da SubFunção

392 DIFUSAO CULTURAL

0010 CIDADANIA, ESPORTE E LAZER

29.000,00 29.000,00 2.393 FUNDO DE CULTURA DA BAHIA - FCBA

51.000,00 51.000,00 2.399 COMEMORAÇÕES FESTIVAS, CÍVICAS, EDUCACIONAIS E RELIGIOSAS

80.000,00 80.000,00 Soma do Programa

80.000,00 80.000,00 Soma da SubFunção

92.000,00 92.000,00 Soma da Função

15 Urbanismo

451 INFRA_ESTRUTURA URBANA

0001 PROTEÇÃO SOCIAL

71.000,00 71.000,00 2.448 MELHORIAS HABITACIONAIS

71.000,00 71.000,00 Soma do Programa
0015 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE

VIDA
7.000,00 7.000,00 1.453 ABERTURA DE RUAS, AVENIDAS E DESAPROPRIAÇÃO

178.000,00 178.000,00 1.456 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE OBRAS E URBANISMO/CONSTRUÇÃO
DE PRAÇAS E JARDINS

96.000,00 96.000,00 1.532 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

1.036.000,00 1.036.000,00 1.533 CONSTRUÇÃO DE BALNEÁRIOS E INVESTIMENTO TURÍSTICOS

1.449.000,00 1.449.000,00 1.566 PAVIMENTAÇÃO DE LOGRADOURO E URBANIZAÇÃO/PAVIMENTAÇÃO DE
LOGRADOUROS PÚBLICOS

77.000,00 77.000,00 1.567 CONST. E AMPL. CASAS POPULARES

355.000,00 355.000,00 2.562 GESTÃO DOS RECURSOS DO FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO

8.000,00 8.000,00 2.563 GESTÃO DOS RECURSOS - CIDE

300.000,00 300.000,00 2.805 ABERTURA DE RUAS , AVENIDAS, ESTRADAS VICINAIS E
DESAPROPRIAÇÕES

663.000,00 2.843.000,00 3.506.000,00 Soma do Programa

734.000,00 2.843.000,00 3.577.000,00 Soma da SubFunção

452 SERVICOS URBANOS

0015 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE
VIDA

7.000,00 7.000,00 1.452 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE CEMITÉRIOS - SEDE

3.449.202,00 3.449.202,00 2.454 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA

354.000,00 354.000,00 2.457 GESTÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA

335.000,00 335.000,00 2.804 GESTÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA URBANA E RURAL

4.138.202,00 7.000,00 4.145.202,00 Soma do Programa

4.138.202,00 7.000,00 4.145.202,00 Soma da SubFunção

4.872.202,00 2.850.000,00 7.722.202,00 Soma da Função

17 Saneamento

512 SANEAMENTO BASICO URBANO

0003 ÁGUA VIVA - SERTÃO FORTE

299.000,00 299.000,00 2.561 GESTÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

299.000,00 299.000,00 Soma do Programa

0015 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE
VIDA

77.000,00 77.000,00 1.560 IMPLANTAÇÃO DO SERVIÇO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

Página: 4 de 6



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo VI - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO     
ORÇAMENTO 2023

(Anexo 07, Lei nº 4.320/64)

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

77.000,00 77.000,00 Soma do Programa

299.000,00 77.000,00 376.000,00 Soma da SubFunção

544 RECURSOS HIDRICOS

0017 DIVERSIFICAR E FORTALECER A ECONOMIA MUNICIPAL

11.000,00 11.000,00 1.564 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE AÇUDES, TANQUES, AGUADAS,
BARRAGENS E POÇOS TUBULA

11.000,00 11.000,00 Soma do Programa

11.000,00 11.000,00 Soma da SubFunção

299.000,00 88.000,00 387.000,00 Soma da Função

18 Gestão Ambiental

541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL

0018 SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL

715.000,00 715.000,00 2.806 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO
AMBIENTE

715.000,00 715.000,00 Soma do Programa

715.000,00 715.000,00 Soma da SubFunção

715.000,00 715.000,00 Soma da Função

20 Agricultura

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0017 DIVERSIFICAR E FORTALECER A ECONOMIA MUNICIPAL

235.000,00 235.000,00 2.800 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

235.000,00 235.000,00 Soma do Programa

235.000,00 235.000,00 Soma da SubFunção

541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL

0018 SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL

13.000,00 13.000,00 2.159 AQUISIÇÃO DE SEMENTES E MUDAS PARA DISTRIBUIÇÃO

9.000,00 9.000,00 2.445 DEFESA E PROMOÇÃO DA BIODIVERSIDADE

22.000,00 22.000,00 Soma do Programa

22.000,00 22.000,00 Soma da SubFunção

606 EXTENSAO RURAL

0017 DIVERSIFICAR E FORTALECER A ECONOMIA MUNICIPAL

45.000,00 45.000,00 1.563 CONST. E EQUIPAMENTOS P/ MINI E PEQUENO PRODUTOR

45.000,00 45.000,00 Soma do Programa

45.000,00 45.000,00 Soma da SubFunção

257.000,00 45.000,00 302.000,00 Soma da Função

24 Comunicações

722 TELECOMUNICACOES

0021 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA

1.000,00 1.000,00 1.259 EQUIPAMENTO DO SISTEMA DE TV

1.000,00 1.000,00 Soma do Programa

1.000,00 1.000,00 Soma da SubFunção

1.000,00 1.000,00 Soma da Função

25 Energia

452 SERVICOS URBANOS

0015 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE
VIDA

64.000,00 64.000,00 1.431 IMPLANTAÇÃO DE ELETRIFICAÇÃO RURAL

64.000,00 64.000,00 Soma do Programa

64.000,00 64.000,00 Soma da SubFunção

752 ENERGIA ELETRICA

0017 DIVERSIFICAR E FORTALECER A ECONOMIA MUNICIPAL

3.000,00 3.000,00 1.801 IMPLANTAÇÃO DE ELETRICIDADE RURAL

55.000,00 55.000,00 2.803 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE REDES E ENERGIA ELÉTRICA, URBANA
E RURAL

55.000,00 3.000,00 58.000,00 Soma do Programa

55.000,00 3.000,00 58.000,00 Soma da SubFunção

Página: 5 de 6



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo VI - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO     
ORÇAMENTO 2023

(Anexo 07, Lei nº 4.320/64)

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

55.000,00 67.000,00 122.000,00 Soma da Função

26 Transporte

782 TRANSPORTE RODOVIARIO

0015 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE
VIDA

29.000,00 29.000,00 1.689 CONST. AMPL. E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS, PONTES E BOEIROS

75.000,00 75.000,00 2.015 GESTÃO DAS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL

24.000,00 24.000,00 2.698 EXECUÇÃO DO PLANO RODOVIÁRIO MUNICIPAL

99.000,00 29.000,00 128.000,00 Soma do Programa

99.000,00 29.000,00 128.000,00 Soma da SubFunção

99.000,00 29.000,00 128.000,00 Soma da Função

27 Desporto e Lazer

812 DESPORTO COMUNITARIO

0010 CIDADANIA, ESPORTE E LAZER

217.000,00 217.000,00 1.310 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO GINÁSIO DE ESPORTES

241.000,00 241.000,00 1.352 CONSTRUÇÃO DE QUADRAS E ÁREAS DE ESPORTES

48.000,00 48.000,00 2.363 MANUTENÇÃO DO DESPORTO AMADOR

48.000,00 458.000,00 506.000,00 Soma do Programa

48.000,00 458.000,00 506.000,00 Soma da SubFunção

48.000,00 458.000,00 506.000,00 Soma da Função

28 Encargos especiais

846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

8888 ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO

1.895.000,00 1.895.000,00 8.888 ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO

1.895.000,00 1.895.000,00 Soma do Programa

1.895.000,00 1.895.000,00 Soma da SubFunção

1.895.000,00 1.895.000,00 Soma da Função

99 Reserva de Contingência

999 RESERVA DE CONTINGENCIA

9999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA

87.000,00 87.000,00 9.999 RESERVA DE CONTINGENCIA

87.000,00 87.000,00 Soma do Programa

87.000,00 87.000,00 Soma da SubFunção

87.000,00 87.000,00 Soma da Função

48.000.000,00 Total da DESPESA

: : 

Página: 6 de 6



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo VII - DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO

ORÇAMENTO 2023
(Anexo 08, Lei nº 4.320/64)

Ordinário Vinculado Total Conta

01 Legislativa

031 ACAO LEGISLATIVA

0022 FORTALECIMENTO DA AÇÃO LEGISLATIVA

190.000,00 190.000,00 1.001 AMPLIAÇÃO E EQUIPAMENTOS DA CÂMARA MUNICIPAL

1.785.798,00 1.785.798,00 2.010 GESTÃO DAS AÇÕES LEGISLATIVAS

1.975.798,00 1.975.798,00 Soma do Programa

1.975.798,00 1.975.798,00 Soma da SubFunção

1.975.798,00 1.975.798,00 Soma da Função

10 Saúde

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0008 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO

2.481.000,00 2.481.000,00 2.538 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.481.000,00 2.481.000,00 Soma do Programa

2.481.000,00 2.481.000,00 Soma da SubFunção

301 ATENCAO BASICA

0008 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO

21.000,00 478.000,00 499.000,00 1.527 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE

259.000,00 31.000,00 290.000,00 1.531 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS

1.313.000,00 1.313.000,00 2.539 GESTÃO DO PROG. INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - CAPITAÇÃO
PONDERADA

218.000,00 218.000,00 2.542 GESTÃO DO PROG. INCENTIVO PARA AS AÇÕES ESTRATÉGICAS

458.000,00 458.000,00 2.543 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

160.000,00 39.000,00 199.000,00 2.665 GESTÃO DAS AÇÕES DE CONSÓRCIOS PÚBLICOS PARA O FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE

23.000,00 23.000,00 2.813 GESTÃO DAS AÇÕES DO PSE

91.000,00 91.000,00 2.815 GESTÃO DO PROG. INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - DESEMPENHO

53.000,00 53.000,00 2.816 GESTÃO DAS AÇÕES DO CAPS

799.000,00 799.000,00 2.817 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS DE
SAÚDE - ACS

440.000,00 3.503.000,00 3.943.000,00 Soma do Programa

440.000,00 3.503.000,00 3.943.000,00 Soma da SubFunção

302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0008 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO

1.000,00 1.000,00 2.000,00 1.818 CONSTRUÇÃO DE ACADEMIA DE SAÚDE

34.000,00 34.000,00 2.664 GESTÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

229.000,00 229.000,00 2.703 AÇÕES EMERGENCIAIS DE COMBATE AO CORONAVIRUS (COVID 19)

1.512.000,00 682.000,00 2.194.000,00 2.825 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

1.547.000,00 912.000,00 2.459.000,00 Soma do Programa

1.547.000,00 912.000,00 2.459.000,00 Soma da SubFunção

303 SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO

0008 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO

175.000,00 18.000,00 193.000,00 1.530 MELHORIA HABITACIONAL PARA PREVENÇÃO DE DOENÇAS

204.000,00 159.000,00 363.000,00 2.544 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

10.000,00 10.000,00 2.819 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS

9.000,00 9.000,00 2.820 IMPLANTAÇÃO DO LABORATÓRIO REGIONAL DE PRÓTESE DENTÁRIA

11.000,00 51.000,00 62.000,00 2.821 TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO

390.000,00 247.000,00 637.000,00 Soma do Programa

390.000,00 247.000,00 637.000,00 Soma da SubFunção

304 VIGILANCIA SANITARIA

0008 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO

274.000,00 274.000,00 2.540 GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

274.000,00 274.000,00 Soma do Programa

274.000,00 274.000,00 Soma da SubFunção

305 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA

0008 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO

192.000,00 192.000,00 2.541 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Página: 1 de 6



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo VII - DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO

ORÇAMENTO 2023
(Anexo 08, Lei nº 4.320/64)

Ordinário Vinculado Total Conta

192.000,00 192.000,00 Soma do Programa

192.000,00 192.000,00 Soma da SubFunção

4.858.000,00 5.128.000,00 9.986.000,00 Soma da Função

12 Educação

306 ALIMENTACAO E NUTRICAO

0009 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

508.000,00 508.000,00 2.385 MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

508.000,00 508.000,00 Soma do Programa

508.000,00 508.000,00 Soma da SubFunção

361 ENSINO FUNDAMENTAL

0009 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

420.000,00 420.000,00 1.308 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, EQUIP. E REFORMA DAS UNIDADES
ESCOLARES

5.000,00 5.000,00 2.315 PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE

4.408.000,00 4.408.000,00 2.319 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA
EDUCAÇÃO

7.953.000,00 7.953.000,00 2.320 GESTÃO E VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

404.000,00 404.000,00 2.394 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

92.000,00 92.000,00 2.667 GESTÃO DAS AÇÕES DE CONSÓRCIOS PÚBLICOS PARA A SECRETARIA
DE DEUCAÇÃO

2.000,00 2.000,00 2.807 IMPLEMENTAÇÃO E FORTACELIMENTO DE AÇÕES DE CAPACITAÇÃO E
QUALIFICAÇÃO DOS DOCENTES

180.000,00 180.000,00 2.808 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA TRANSPORTE ESCOLAR E SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

22.000,00 29.000,00 51.000,00 2.810 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA BIBLIOTECA MUNICIPAL

281.000,00 281.000,00 4.316 GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - QSE

13.066.000,00 730.000,00 13.796.000,00 Soma do Programa

13.066.000,00 730.000,00 13.796.000,00 Soma da SubFunção

365 EDUCACAO INFANTIL

0012 CRIANÇA E ADOLESCENTE

1.026.000,00 1.026.000,00 2.308 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

191.000,00 191.000,00 2.802 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E ADEQUAÇÃO DE REDE FÍSICA
PARA ATENDIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

1.217.000,00 1.217.000,00 Soma do Programa

1.217.000,00 1.217.000,00 Soma da SubFunção

367 EDUCACAO ESPECIAL

0009 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

18.000,00 18.000,00 2.390 APOIO A EDUCAÇÃO ESPECIAL

18.000,00 18.000,00 Soma do Programa

18.000,00 18.000,00 Soma da SubFunção

14.809.000,00 730.000,00 15.539.000,00 Soma da Função

13 Cultura

391 PATRIMONIO HISTORICO, ARTISTICO E ARQUEOLOGICO

0010 CIDADANIA, ESPORTE E LAZER

12.000,00 12.000,00 2.392 PRESERVAÇÃO DO PATRIMONIO CULTURAL

12.000,00 12.000,00 Soma do Programa

12.000,00 12.000,00 Soma da SubFunção

392 DIFUSAO CULTURAL

0010 CIDADANIA, ESPORTE E LAZER

29.000,00 29.000,00 2.393 FUNDO DE CULTURA DA BAHIA - FCBA

50.000,00 1.000,00 51.000,00 2.399 COMEMORAÇÕES FESTIVAS, CÍVICAS, EDUCACIONAIS E RELIGIOSAS

79.000,00 1.000,00 80.000,00 Soma do Programa

79.000,00 1.000,00 80.000,00 Soma da SubFunção

91.000,00 1.000,00 92.000,00 Soma da Função

15 Urbanismo

451 INFRA_ESTRUTURA URBANA

0001 PROTEÇÃO SOCIAL

Página: 2 de 6



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo VII - DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO

ORÇAMENTO 2023
(Anexo 08, Lei nº 4.320/64)

Ordinário Vinculado Total Conta

71.000,00 71.000,00 2.448 MELHORIAS HABITACIONAIS

71.000,00 71.000,00 Soma do Programa
0015 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE

VIDA
7.000,00 7.000,00 1.453 ABERTURA DE RUAS, AVENIDAS E DESAPROPRIAÇÃO

26.000,00 152.000,00 178.000,00 1.456 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE OBRAS E URBANISMO/CONSTRUÇÃO
DE PRAÇAS E JARDINS

26.000,00 70.000,00 96.000,00 1.532 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

128.000,00 908.000,00 1.036.000,00 1.533 CONSTRUÇÃO DE BALNEÁRIOS E INVESTIMENTO TURÍSTICOS

386.000,00 1.063.000,00 1.449.000,00 1.566 PAVIMENTAÇÃO DE LOGRADOURO E URBANIZAÇÃO/PAVIMENTAÇÃO DE
LOGRADOUROS PÚBLICOS

4.000,00 73.000,00 77.000,00 1.567 CONST. E AMPL. CASAS POPULARES

355.000,00 355.000,00 2.562 GESTÃO DOS RECURSOS DO FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO

8.000,00 8.000,00 2.563 GESTÃO DOS RECURSOS - CIDE

300.000,00 300.000,00 2.805 ABERTURA DE RUAS , AVENIDAS, ESTRADAS VICINAIS E
DESAPROPRIAÇÕES

877.000,00 2.629.000,00 3.506.000,00 Soma do Programa

948.000,00 2.629.000,00 3.577.000,00 Soma da SubFunção

452 SERVICOS URBANOS

0015 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE
VIDA

7.000,00 7.000,00 1.452 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE CEMITÉRIOS - SEDE

2.989.202,00 460.000,00 3.449.202,00 2.454 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA

354.000,00 354.000,00 2.457 GESTÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA

335.000,00 335.000,00 2.804 GESTÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA URBANA E RURAL

3.685.202,00 460.000,00 4.145.202,00 Soma do Programa

3.685.202,00 460.000,00 4.145.202,00 Soma da SubFunção

4.633.202,00 3.089.000,00 7.722.202,00 Soma da Função

17 Saneamento

512 SANEAMENTO BASICO URBANO

0003 ÁGUA VIVA - SERTÃO FORTE

299.000,00 299.000,00 2.561 GESTÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

299.000,00 299.000,00 Soma do Programa
0015 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE

VIDA
77.000,00 77.000,00 1.560 IMPLANTAÇÃO DO SERVIÇO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

77.000,00 77.000,00 Soma do Programa

376.000,00 376.000,00 Soma da SubFunção

544 RECURSOS HIDRICOS

0017 DIVERSIFICAR E FORTALECER A ECONOMIA MUNICIPAL

11.000,00 11.000,00 1.564 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE AÇUDES, TANQUES, AGUADAS,
BARRAGENS E POÇOS TUBULA

11.000,00 11.000,00 Soma do Programa

11.000,00 11.000,00 Soma da SubFunção

387.000,00 387.000,00 Soma da Função

18 Gestão Ambiental

541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL

0018 SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL

715.000,00 715.000,00 2.806 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO
AMBIENTE

715.000,00 715.000,00 Soma do Programa

715.000,00 715.000,00 Soma da SubFunção

715.000,00 715.000,00 Soma da Função

20 Agricultura

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0017 DIVERSIFICAR E FORTALECER A ECONOMIA MUNICIPAL

235.000,00 235.000,00 2.800 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

235.000,00 235.000,00 Soma do Programa

235.000,00 235.000,00 Soma da SubFunção

Página: 3 de 6



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo VII - DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO

ORÇAMENTO 2023
(Anexo 08, Lei nº 4.320/64)

Ordinário Vinculado Total Conta

541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL

0018 SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL

13.000,00 13.000,00 2.159 AQUISIÇÃO DE SEMENTES E MUDAS PARA DISTRIBUIÇÃO

9.000,00 9.000,00 2.445 DEFESA E PROMOÇÃO DA BIODIVERSIDADE

22.000,00 22.000,00 Soma do Programa

22.000,00 22.000,00 Soma da SubFunção

606 EXTENSAO RURAL

0017 DIVERSIFICAR E FORTALECER A ECONOMIA MUNICIPAL

22.000,00 23.000,00 45.000,00 1.563 CONST. E EQUIPAMENTOS P/ MINI E PEQUENO PRODUTOR

22.000,00 23.000,00 45.000,00 Soma do Programa

22.000,00 23.000,00 45.000,00 Soma da SubFunção

279.000,00 23.000,00 302.000,00 Soma da Função

24 Comunicações

722 TELECOMUNICACOES

0021 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA

1.000,00 1.000,00 1.259 EQUIPAMENTO DO SISTEMA DE TV

1.000,00 1.000,00 Soma do Programa

1.000,00 1.000,00 Soma da SubFunção

1.000,00 1.000,00 Soma da Função

25 Energia

452 SERVICOS URBANOS

0015 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE
VIDA

64.000,00 64.000,00 1.431 IMPLANTAÇÃO DE ELETRIFICAÇÃO RURAL

64.000,00 64.000,00 Soma do Programa

64.000,00 64.000,00 Soma da SubFunção

752 ENERGIA ELETRICA

0017 DIVERSIFICAR E FORTALECER A ECONOMIA MUNICIPAL

1.000,00 2.000,00 3.000,00 1.801 IMPLANTAÇÃO DE ELETRICIDADE RURAL

54.000,00 1.000,00 55.000,00 2.803 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE REDES E ENERGIA ELÉTRICA, URBANA
E RURAL

55.000,00 3.000,00 58.000,00 Soma do Programa

55.000,00 3.000,00 58.000,00 Soma da SubFunção

55.000,00 67.000,00 122.000,00 Soma da Função

26 Transporte

782 TRANSPORTE RODOVIARIO

0015 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE
VIDA

28.000,00 1.000,00 29.000,00 1.689 CONST. AMPL. E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS, PONTES E BOEIROS

75.000,00 75.000,00 2.015 GESTÃO DAS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL

24.000,00 24.000,00 2.698 EXECUÇÃO DO PLANO RODOVIÁRIO MUNICIPAL

127.000,00 1.000,00 128.000,00 Soma do Programa

127.000,00 1.000,00 128.000,00 Soma da SubFunção

127.000,00 1.000,00 128.000,00 Soma da Função

27 Desporto e Lazer

812 DESPORTO COMUNITARIO

0010 CIDADANIA, ESPORTE E LAZER

217.000,00 217.000,00 1.310 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO GINÁSIO DE ESPORTES

241.000,00 241.000,00 1.352 CONSTRUÇÃO DE QUADRAS E ÁREAS DE ESPORTES

48.000,00 48.000,00 2.363 MANUTENÇÃO DO DESPORTO AMADOR

48.000,00 458.000,00 506.000,00 Soma do Programa

48.000,00 458.000,00 506.000,00 Soma da SubFunção

48.000,00 458.000,00 506.000,00 Soma da Função

28 Encargos especiais

846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

8888 ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO

Página: 4 de 6



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo VII - DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO

ORÇAMENTO 2023
(Anexo 08, Lei nº 4.320/64)

Ordinário Vinculado Total Conta

1.886.000,00 9.000,00 1.895.000,00 8.888 ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO

1.886.000,00 9.000,00 1.895.000,00 Soma do Programa

1.886.000,00 9.000,00 1.895.000,00 Soma da SubFunção

1.886.000,00 9.000,00 1.895.000,00 Soma da Função

04 Administração

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0011 PROMOÇÃO, PROTEÇÃO, DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS E
CIDADANIA

146.000,00 146.000,00 2.653 GESTÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR

146.000,00 146.000,00 Soma do Programa
0020 GESTÃO FISCAL

42.000,00 42.000,00 2.801 GESTÃO DO SETOR TRIBUTÁRIO

42.000,00 42.000,00 Soma do Programa
0021 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA

38.000,00 38.000,00 1.053 EQUIPAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO

15.000,00 8.000,00 23.000,00 1.054 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO

7.000,00 59.000,00 66.000,00 1.311 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS

397.000,00 397.000,00 2.050 GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

3.422.000,00 3.422.000,00 2.061 GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS

85.000,00 85.000,00 2.668 GESTÃO DAS AÇÕES DE CONSÓRCIOS

37.000,00 37.000,00 2.700 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

50.000,00 50.000,00 2.701 GESTÃO DOS RECURSOS DE CESSÃO ONEROSA

4.001.000,00 117.000,00 4.118.000,00 Soma do Programa

4.189.000,00 117.000,00 4.306.000,00 Soma da SubFunção

123 ADMINISTRACAO FINANCEIRA

0019 PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA

394.000,00 394.000,00 2.110 GESTÃO DAS AÇÕES DA CONTABILIDADE GERAL DO MUNICÍPIO

394.000,00 394.000,00 Soma do Programa
0021 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA

560.000,00 560.000,00 2.109 GESTÃO DAS AÇÕES FAZENDÁRIAS

560.000,00 560.000,00 Soma do Programa

954.000,00 954.000,00 Soma da SubFunção

124 CONTROLE INTERNO

0021 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA

117.000,00 117.000,00 2.300 GESTÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL

117.000,00 117.000,00 Soma do Programa

117.000,00 117.000,00 Soma da SubFunção

5.260.000,00 117.000,00 5.377.000,00 Soma da Função

06 Segurança Pública

181 POLICIAMENTO

0023 CIDADE LIVRE, CIDADE SEGURA

55.000,00 55.000,00 2.290 GESTÃO DAS AÇÕES EM SEGURANÇA

55.000,00 55.000,00 Soma do Programa

55.000,00 55.000,00 Soma da SubFunção

55.000,00 55.000,00 Soma da Função

08 Assistência Social

242 ASSITENCIA AO PORTADOR DE DEFICIENCIA

0001 PROTEÇÃO SOCIAL

62.000,00 14.000,00 76.000,00 2.662 GESTÃO DAS AÇÕES DO PLANO VIVER SEM LIMITES

62.000,00 14.000,00 76.000,00 Soma do Programa

62.000,00 14.000,00 76.000,00 Soma da SubFunção

243 ASSISTENCIA A CRIANCA E AO  ADOLESCENTE

0001 PROTEÇÃO SOCIAL

353.000,00 353.000,00 2.654 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (CRAS - CRAS/EQUIPE VOLANTE - SCFV)

66.000,00 66.000,00 2.658 GESTÃO DAS AÇÕES DO CREAS - PAEFI

Página: 5 de 6



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo VII - DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO

ORÇAMENTO 2023
(Anexo 08, Lei nº 4.320/64)

Ordinário Vinculado Total Conta

19.000,00 17.000,00 36.000,00 2.659 PROGRAMA BPC ESCOLA

19.000,00 436.000,00 455.000,00 Soma do Programa
0012 CRIANÇA E ADOLESCENTE

22.000,00 212.000,00 234.000,00 2.669 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

30.000,00 32.000,00 62.000,00 2.824 FUNDO DA INFÂNCIA E DA ADOLESCÊNCIA - FIA

52.000,00 244.000,00 296.000,00 Soma do Programa

71.000,00 680.000,00 751.000,00 Soma da SubFunção

244 ASSISTENCIA COMUNITARIA

0001 PROTEÇÃO SOCIAL

287.000,00 1.000,00 288.000,00 2.648 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1.059.000,00 73.000,00 1.132.000,00 2.649 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO

24.000,00 24.000,00 2.652 PROGRAMA GARANTIA DE RENDA MÍNIMA

202.000,00 202.000,00 2.655 GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO ÚNICO
(IGD/PBF)

95.000,00 95.000,00 2.661 GESTÃO DO SUAS (IGD/SUAS)

72.000,00 72.000,00 2.663 OUTROS PROGRAMAS SOCIAIS

21.000,00 110.000,00 131.000,00 2.702 AÇÕES EMERGENCIAIS DE COMBATE AO CORONAVIRUS (COVID 19)

1.367.000,00 577.000,00 1.944.000,00 Soma do Programa

1.367.000,00 577.000,00 1.944.000,00 Soma da SubFunção

1.500.000,00 1.271.000,00 2.771.000,00 Soma da Função

09 Previdência Social

271 PREVIDENCIA BASICA

0021 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA

339.000,00 339.000,00 2.660 ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS

339.000,00 339.000,00 Soma do Programa

339.000,00 339.000,00 Soma da SubFunção

339.000,00 339.000,00 Soma da Função

99 Reserva de Contingência

999 RESERVA DE CONTINGENCIA

9999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA

87.000,00 87.000,00 9.999 RESERVA DE CONTINGENCIA

87.000,00 87.000,00 Soma do Programa

87.000,00 87.000,00 Soma da SubFunção

87.000,00 87.000,00 Soma da Função

48.000.000,00 Total da DESPESA

: : 

37.106.000,00 10.894.000,00

Página: 6 de 6



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo VIII - DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES   
ORÇAMENTO 2023

(Anexo 09, Lei nº 4.320/64)

Função

01

Legislativa

02

Judiciária

03

Essencial à Justiça

04

Administração

05

Defesa Nacional

06

Segurança Pública

07

Relações Exteriores

08

Assistência Social

1 - CAMARA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS

2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS

3 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS

4 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE SEBASTIAO LARANJEIRAS

5 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE S. LARANJEIRAS

Total

Órgão

1.975.798,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 5.377.000,00 0,00 55.000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.771.000,00

1.975.798,00 0,00 0,00 5.377.000,00 0,00 55.000,00 0,00 2.771.000,00

Página: 1 de 4

: : : 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo VIII - DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES   
ORÇAMENTO 2023

(Anexo 09, Lei nº 4.320/64)

Função

09

Previdência Social

10

Saúde

11

Trabalho

12

Educação

13

Cultura

14

Direitos da Cidadania

15

Urbanismo

16

Habitação

1 - CAMARA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS

2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS

3 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS

4 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE SEBASTIAO LARANJEIRAS

5 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE S. LARANJEIRAS

Total

Órgão

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

339.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.722.202,00 0,00

0,00 0,00 0,00 15.539.000,00 92.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 9.986.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

339.000,00 9.986.000,00 0,00 15.539.000,00 92.000,00 0,00 7.722.202,00 0,00

Página: 2 de 4

: : : 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo VIII - DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES   
ORÇAMENTO 2023

(Anexo 09, Lei nº 4.320/64)

Função

17

Saneamento

18

Gestão Ambiental

19

Ciência e Tecnologia

20

Agricultura

21

Organização Agrária

22

Indústria

23

Comércio e Serviços

24

Comunicações

1 - CAMARA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS

2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS

3 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS

4 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE SEBASTIAO LARANJEIRAS

5 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE S. LARANJEIRAS

Total

Órgão

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

387.000,00 715.000,00 0,00 302.000,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

387.000,00 715.000,00 0,00 302.000,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00

Página: 3 de 4

: : : 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo VIII - DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES   
ORÇAMENTO 2023

(Anexo 09, Lei nº 4.320/64)

Função

25

Energia

26

Transporte

27

Desporto e Lazer

28

Encargos especiais

77
Reserva

Orçamentária do
RPPS

99

Reserva de
Contingência

Total

1 - CAMARA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS

2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS

3 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS

4 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE SEBASTIAO LARANJEIRAS

5 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE S. LARANJEIRAS

Total

Órgão

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.975.798,00

122.000,00 128.000,00 0,00 1.869.000,00 0,00 87.000,00 17.104.202,00

0,00 0,00 506.000,00 6.000,00 0,00 0,00 16.143.000,00

0,00 0,00 0,00 20.000,00 0,00 0,00 10.006.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.771.000,00

122.000,00 128.000,00 506.000,00 1.895.000,00 0,00 87.000,00 48.000.000,00

Página: 4 de 4

: : : 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo IX - DESPESA POR ÓRGÃO   ORÇAMENTO 2023

Código Descrição Valor R$

CAMARA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS 1.975.798,001

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS 17.104.202,002

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS 16.143.000,003

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE SEBASTIAO LARANJEIRAS 10.006.000,004

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE S. LARANJEIRAS 2.771.000,005

48.000.000,00Total

: : 

Quant. Registros: 5

Página: 1 de 2



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo IX - DESPESA POR ÓRGÃO   ORÇAMENTO 2023

1.975.798 CAMARA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS 17.104.202 PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
16.143.000 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS 10.006.000 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE SEBASTIAO LARANJEIRAS

2.771.000 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE S. LARANJEIRAS

   DISTRIBUIÇÃO ORÇAMENTÁRIA   

Página: 2 de 2



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo X - DESPESA POR PROGRAMA   ORÇAMENTO 2023

Código Descrição Valor R$

PROTEÇÃO SOCIAL 2.546.000,000001

SEGURANÇA ALIMENTAR E COMBATE A FOME0002

ÁGUA VIVA - SERTÃO FORTE 299.000,000003

MENOS LIXO, MENOS POBREZA0004

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA0005

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL0006

MAIS PRODUÇÃO, MAIS DIGNIDADE, MAIS LIBERDADE0007

SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO 9.986.000,000008

FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 14.322.000,000009

CIDADANIA, ESPORTE E LAZER 598.000,000010

PROMOÇÃO, PROTEÇÃO, DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA 146.000,000011

CRIANÇA E ADOLESCENTE 1.513.000,000012

SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA DA TERCEIRA IDADE0013

MULHER, SEXO FORTE0014

MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 7.920.202,000015

VIVER COM DIGNIDADE0016

DIVERSIFICAR E FORTALECER A ECONOMIA MUNICIPAL 349.000,000017

SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL 737.000,000018

PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA 394.000,000019

GESTÃO FISCAL 42.000,000020

MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA 5.135.000,000021

FORTALECIMENTO DA AÇÃO LEGISLATIVA 1.975.798,000022

CIDADE LIVRE, CIDADE SEGURA 55.000,000023

ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO 1.895.000,008888

RESERVA DE CONTIGÊNCIA 87.000,009999

48.000.000,00Total

: : 

Quant. Registros: 25

Página: 1 de 2



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo X - DESPESA POR PROGRAMA   ORÇAMENTO 2023

2.546.000 PROTEÇÃO SOCIAL
0 SEGURANÇA ALIMENTAR E COMBATE A FOME

299.000 ÁGUA VIVA - SERTÃO FORTE
0 MENOS LIXO, MENOS POBREZA
0 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA
0 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL
0 MAIS PRODUÇÃO, MAIS DIGNIDADE, MAIS LIBERDADE

9.986.000 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO
14.322.000 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

598.000 CIDADANIA, ESPORTE E LAZER

   DISTRIBUIÇÃO ORÇAMENTÁRIA   

Página: 2 de 2



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo XI - DESPESA POR FUNÇÃO   ORÇAMENTO 2023

Código Descrição Valor R$

Legislativa 1.975.798,0001

Administração 5.377.000,0004

Segurança Pública 55.000,0006

Assistência Social 2.771.000,0008

Previdência Social 339.000,0009

Saúde 9.986.000,0010

Educação 15.539.000,0012

Cultura 92.000,0013

Urbanismo 7.722.202,0015

Saneamento 387.000,0017

Gestão Ambiental 715.000,0018

Agricultura 302.000,0020

Comunicações 1.000,0024

Energia 122.000,0025

Transporte 128.000,0026

Desporto e Lazer 506.000,0027

Encargos especiais 1.895.000,0028

Reserva de Contingência 87.000,0099

48.000.000,00Total

: : 

Quant. Registros: 18

Página: 1 de 2



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo XI - DESPESA POR FUNÇÃO   ORÇAMENTO 2023

1.975.798 Legislativa 5.377.000 Administração 55.000 Segurança Pública 2.771.000 Assistência Social
339.000 Previdência Social 9.986.000 Saúde 15.539.000 Educação 92.000 Cultura

7.722.202 Urbanismo 387.000 Saneamento 715.000 Gestão Ambiental 302.000 Agricultura
1.000 Comunicações 122.000 Energia 128.000 Transporte 506.000 Desporto e Lazer

1.895.000 Encargos especiais 87.000 Reserva de Contingência

   DISTRIBUIÇÃO ORÇAMENTÁRIA   

Página: 2 de 2



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo XII - DESPESA POR SUBFUNÇÃO   ORÇAMENTO 2023

Código Descrição Valor R$

ACAO LEGISLATIVA 1.975.798,00031

ADMINISTRAÇÃO GERAL 7.022.000,00122

ADMINISTRACAO FINANCEIRA 954.000,00123

CONTROLE INTERNO 117.000,00124

POLICIAMENTO 55.000,00181

ASSITENCIA AO PORTADOR DE DEFICIENCIA 76.000,00242

ASSISTENCIA A CRIANCA E AO  ADOLESCENTE 751.000,00243

ASSISTENCIA COMUNITARIA 1.944.000,00244

PREVIDENCIA BASICA 339.000,00271

ATENCAO BASICA 3.943.000,00301

ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 2.459.000,00302

SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO 637.000,00303

VIGILANCIA SANITARIA 274.000,00304

VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 192.000,00305

ALIMENTACAO E NUTRICAO 508.000,00306

ENSINO FUNDAMENTAL 13.796.000,00361

EDUCACAO INFANTIL 1.217.000,00365

EDUCACAO ESPECIAL 18.000,00367

PATRIMONIO HISTORICO, ARTISTICO E ARQUEOLOGICO 12.000,00391

DIFUSAO CULTURAL 80.000,00392

INFRA_ESTRUTURA URBANA 3.577.000,00451

SERVICOS URBANOS 4.209.202,00452

SANEAMENTO BASICO URBANO 376.000,00512

PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL 737.000,00541

RECURSOS HIDRICOS 11.000,00544

EXTENSAO RURAL 45.000,00606

TELECOMUNICACOES 1.000,00722

ENERGIA ELETRICA 58.000,00752

TRANSPORTE RODOVIARIO 128.000,00782

DESPORTO COMUNITARIO 506.000,00812

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 1.895.000,00846

RESERVA DE CONTINGENCIA 87.000,00999

48.000.000,00Total

: : 

Quant. Registros: 32

Página: 1 de 2



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo XII - DESPESA POR SUBFUNÇÃO   ORÇAMENTO 2023

1.975.798 ACAO LEGISLATIVA 7.022.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL
954.000 ADMINISTRACAO FINANCEIRA 117.000 CONTROLE INTERNO

55.000 POLICIAMENTO 76.000 ASSITENCIA AO PORTADOR DE DEFICIENCIA
751.000 ASSISTENCIA A CRIANCA E AO  ADOLESCENTE 1.944.000 ASSISTENCIA COMUNITARIA
339.000 PREVIDENCIA BASICA 3.943.000 ATENCAO BASICA

2.459.000 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 637.000 SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO
274.000 VIGILANCIA SANITARIA 192.000 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA
508.000 ALIMENTACAO E NUTRICAO 13.796.000 ENSINO FUNDAMENTAL

1.217.000 EDUCACAO INFANTIL 18.000 EDUCACAO ESPECIAL
12.000 PATRIMONIO HISTORICO, ARTISTICO E ARQUEOLOGICO 80.000 DIFUSAO CULTURAL

   DISTRIBUIÇÃO ORÇAMENTÁRIA   

Página: 2 de 2



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo II - NATUREZA DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2023

Modalidade de
Aplicação

Grupo de
Desepesa

Categoria
Econômica

Fonte de
Recurso

Conta

1 Poder LegislativoPoder:

1 CAMARA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRASÓrgão:

1 CÂMARA MUNICIPALSecretaria:

01.01 CÂMARA MUNICIPALUnidade:

15000000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.001.785.798,00

15000000     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.001.070.800,00

15000000         APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.001.070.800,00

15000000     JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA3.2.00.00.00300,00

15000000         APLICACOES DIRETAS3.2.90.00.00300,00

15000000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00714.698,00

15000000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.00714.698,00

15000000 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00190.000,00

15000000     INVESTIMENTOS4.4.00.00.00190.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.00190.000,00

1.975.798,00 Total da Unidade

1.975.798,00 Total da Secretaria

1.975.798,00 Total do Órgão

1.975.798,00 Total do Poder

2 Poder Executivo  Poder:

2 PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRASÓrgão:

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNOSecretaria:

10.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNOUnidade:

15000000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.0035.000,00

15000000     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.006.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.006.000,00

15000000     JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA3.2.00.00.003.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS3.2.90.00.003.000,00

15000000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.0026.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.0026.000,00

15000000 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.002.000,00

15000000     INVESTIMENTOS4.4.00.00.002.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.002.000,00

37.000,00 Total da Unidade

10.98 CONSÓRCIOS PÚBLICOSUnidade:

15000000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.0065.000,00

15000000     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.004.000,00

15000000         Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio3.1.71.00.004.000,00

15000000     JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA3.2.00.00.004.000,00

15000000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.0057.000,00

15000000         Transferencias a Consorcios Publicos3.3.71.00.0045.000,00

15000000         Aplic. Dir. Decorrente de Oper. de Órg., Fundos e Entid. Integrantes
dos Orçam. Fiscal e da Seguridade Soc. com Consócio Púb. do qual o ente
participe

3.3.93.00.0012.000,00

15000000 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.0020.000,00

15000000     INVESTIMENTOS4.4.00.00.0012.000,00

15000000     INVERSOES FINANCEIRAS4.5.00.00.004.000,00

15000000     AMORTIZACAO DA DIVIDA4.6.00.00.004.000,00

85.000,00 Total da Unidade

122.000,00 Total da Secretaria

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. RURALSecretaria:

11.11 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. RURALUnidade:

15000000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00268.000,00

17000000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.003.000,00

15000000     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00128.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.00128.000,00

15000000     JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA3.2.00.00.001.000,00

Página: 1 de 9



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo II - NATUREZA DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2023

Modalidade de
Aplicação

Grupo de
Desepesa

Categoria
Econômica

Fonte de
Recurso

Conta

15000000         APLICACOES DIRETAS3.2.90.00.001.000,00

15000000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00139.000,00

17000000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.003.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.00139.000,00

17000000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.003.000,00

15000000 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.0077.000,00

17000000 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.0023.000,00

15000000     INVESTIMENTOS4.4.00.00.0077.000,00

17000000     INVESTIMENTOS4.4.00.00.0023.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.0077.000,00

17000000         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.0023.000,00

371.000,00 Total da Unidade

371.000,00 Total da Secretaria

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTESecretaria:

12.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEUnidade:

15000000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00694.000,00

15000000     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00608.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.00608.000,00

15000000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.0086.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.0086.000,00

15000000 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.0021.000,00

15000000     INVESTIMENTOS4.4.00.00.0021.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.0021.000,00

715.000,00 Total da Unidade

715.000,00 Total da Secretaria

2 GABINETE DO PREFEITOSecretaria:

02.02 GABINETE DO PREFEITOUnidade:

15000000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00486.000,00

17490000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.0050.000,00

15000000     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00295.000,00

17490000     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.0045.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.00295.000,00

17490000         APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.0045.000,00

15000000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00191.000,00

17490000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.005.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.00191.000,00

17490000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.005.000,00

15000000 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.009.000,00

15000000     INVESTIMENTOS4.4.00.00.009.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.009.000,00

545.000,00 Total da Unidade

545.000,00 Total da Secretaria

3 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO A FINANÇASSecretaria:

03.03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO A FINANÇASUnidade:

15000000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.005.148.000,00

17500000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.002.000,00

17040000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.007.000,00

15000000     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.001.347.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.001.347.000,00

15000000     JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA3.2.00.00.0044.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS3.2.90.00.0044.000,00

15000000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.003.757.000,00

17500000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.002.000,00

17040000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.007.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.003.757.000,00

17500000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.002.000,00

17040000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.007.000,00

Página: 2 de 9



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo II - NATUREZA DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2023

Modalidade de
Aplicação

Grupo de
Desepesa

Categoria
Econômica

Fonte de
Recurso

Conta

15000000 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.001.633.000,00

17000000 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.009.000,00

17550000 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.0058.000,00

15000000     INVESTIMENTOS4.4.00.00.0076.000,00

17000000     INVESTIMENTOS4.4.00.00.009.000,00

17550000     INVESTIMENTOS4.4.00.00.0058.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.0076.000,00

17000000         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.009.000,00

17550000         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.0058.000,00

15000000     AMORTIZACAO DA DIVIDA4.6.00.00.001.557.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS4.6.90.00.001.557.000,00

6.857.000,00 Total da Unidade

6.857.000,00 Total da Secretaria

6 SEC. MUNIC. INFRA-ESTRUTURA E OBRASSecretaria:

06.06 SEC. MUNIC. INFRA-ESTRUTURA E OBRASUnidade:

15000000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.003.948.202,00

17000000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00145.000,00

17500000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.007.000,00

17040000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00355.000,00

17540000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.0027.000,00

15000000     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.001.256.000,00

17000000     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.001.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.001.256.000,00

17000000         APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.001.000,00

15000000     JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA3.2.00.00.006.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS3.2.90.00.006.000,00

15000000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.002.686.202,00

17000000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00144.000,00

17500000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.007.000,00

17040000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00355.000,00

17540000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.0027.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.002.686.202,00

17000000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.00144.000,00

17500000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.007.000,00

17040000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.00355.000,00

17540000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.0027.000,00

15000000 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.001.326.000,00

17000000 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.001.832.000,00

17500000 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.001.000,00

17540000 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00469.000,00

17490000 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00127.000,00

15000000     INVESTIMENTOS4.4.00.00.001.217.000,00

17000000     INVESTIMENTOS4.4.00.00.001.831.000,00

17500000     INVESTIMENTOS4.4.00.00.001.000,00

17540000     INVESTIMENTOS4.4.00.00.00469.000,00

17490000     INVESTIMENTOS4.4.00.00.00127.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.001.217.000,00

17000000         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.001.831.000,00

17500000         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.001.000,00

17540000         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.00469.000,00

17490000         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.00127.000,00

15000000     INVERSOES FINANCEIRAS4.5.00.00.00109.000,00

17000000     INVERSOES FINANCEIRAS4.5.00.00.001.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS4.5.90.00.00109.000,00

17000000         APLICACOES DIRETAS4.5.90.00.001.000,00

8.237.202,00 Total da Unidade

8.237.202,00 Total da Secretaria

7 SERVIÇO MUNICIPAL DE ESTRADAS E RODAGEMSecretaria:

Página: 3 de 9



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo II - NATUREZA DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2023

Modalidade de
Aplicação

Grupo de
Desepesa

Categoria
Econômica

Fonte de
Recurso

Conta

07.07 SERVIÇO MUNICIPAL DE ESTRADAS E RODAGEMUnidade:

15000000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.0024.000,00

15000000     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.006.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.006.000,00

15000000     JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA3.2.00.00.003.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS3.2.90.00.003.000,00

15000000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.0015.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.0015.000,00

15000000 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.0028.000,00

17000000 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.001.000,00

15000000     INVESTIMENTOS4.4.00.00.0028.000,00

17000000     INVESTIMENTOS4.4.00.00.001.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.0028.000,00

17000000         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.001.000,00

53.000,00 Total da Unidade

53.000,00 Total da Secretaria

9 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIOSecretaria:

09.09 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIOUnidade:

15000000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00115.000,00

15000000     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.0073.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.0073.000,00

15000000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.0042.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.0042.000,00

15000000 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.002.000,00

15000000     INVESTIMENTOS4.4.00.00.002.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.002.000,00

117.000,00 Total da Unidade

117.000,00 Total da Secretaria

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIASecretaria:

99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIAUnidade:

15000000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.007.000,00

15000000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.007.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.007.000,00

15000000 RESERVA DE CONTINGENCIA9.0.00.00.0080.000,00

15000000     RESERVA DE CONTIGÊNCIA9.9.00.00.0080.000,00

15000000         RESERVA DE CONTINGENCIA9.9.99.00.0080.000,00

87.000,00 Total da Unidade

87.000,00 Total da Secretaria

17.104.202,00 Total do Órgão

3 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SEBASTIÃO LARANJEIRASÓrgão:

4 SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOSSecretaria:

04.04 SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOSUnidade:

15000000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00404.000,00

15001001 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.002.343.000,00

17000000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.0039.000,00

15400000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.001.712.000,00

15401070 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.005.467.000,00

15500000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00184.000,00

15700000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.0015.000,00

15410000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00676.000,00

15411070 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.002.250.000,00

15510000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.004.000,00

15710000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.0014.000,00

15420000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00319.000,00

15421070 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00910.000,00

15520000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00227.000,00

15530000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00104.000,00

Página: 4 de 9



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo II - NATUREZA DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2023

Modalidade de
Aplicação

Grupo de
Desepesa

Categoria
Econômica

Fonte de
Recurso

Conta

17590000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.0029.000,00

15690000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.0071.000,00

15001001     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.001.207.000,00

15400000     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.001.269.000,00

15401070     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.005.457.000,00

15410000     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00375.000,00

15411070     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.002.249.000,00

15420000     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00216.000,00

15421070     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00910.000,00

15520000     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.002.000,00

15001001         Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio3.1.71.00.002.000,00

15001001         APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.001.205.000,00

15400000         APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.001.269.000,00

15401070         APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.005.457.000,00

15410000         APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.00375.000,00

15411070         APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.002.249.000,00

15420000         APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.00216.000,00

15421070         APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.00910.000,00

15520000         APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.002.000,00

15000000     JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA3.2.00.00.002.000,00

15001001     JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA3.2.00.00.001.000,00

15400000     JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA3.2.00.00.001.000,00

15410000     JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA3.2.00.00.0012.000,00

15420000     JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA3.2.00.00.005.000,00

15520000     JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA3.2.00.00.002.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS3.2.90.00.002.000,00

15001001         APLICACOES DIRETAS3.2.90.00.001.000,00

15400000         APLICACOES DIRETAS3.2.90.00.001.000,00

15410000         APLICACOES DIRETAS3.2.90.00.0012.000,00

15420000         APLICACOES DIRETAS3.2.90.00.005.000,00

15520000         APLICACOES DIRETAS3.2.90.00.002.000,00

15000000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00402.000,00

15001001     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.001.135.000,00

17000000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.0039.000,00

15400000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00442.000,00

15401070     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.0010.000,00

15500000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00184.000,00

15700000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.0015.000,00

15410000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00289.000,00

15411070     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.001.000,00

15510000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.004.000,00

15710000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.0014.000,00

15420000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.0098.000,00

15520000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00223.000,00

15530000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00104.000,00

17590000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.0029.000,00

15690000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.0071.000,00

15000000         TRANSF. INSTITUICOESPRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS3.3.50.00.005.000,00

15001001         TRANSF. INSTITUICOESPRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS3.3.50.00.0018.000,00

15001001         Transferencias a Consorcios Publicos3.3.71.00.0012.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.00397.000,00

15001001         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.001.103.000,00

17000000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.0039.000,00

15400000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.00441.000,00

15401070         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.0010.000,00

15500000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.00184.000,00

15700000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.0014.000,00

15410000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.00277.000,00

15411070         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.001.000,00

15510000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.004.000,00

Página: 5 de 9



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo II - NATUREZA DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2023

Modalidade de
Aplicação

Grupo de
Desepesa

Categoria
Econômica

Fonte de
Recurso

Conta

15710000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.0014.000,00

15420000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.0093.000,00

15520000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.00223.000,00

15530000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.00104.000,00

17590000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.0029.000,00

15690000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.0067.000,00

15001001         Aplic. Dir. Decorrente de Oper. de Órg., Fundos e Entid. Integrantes
dos Orçam. Fiscal e da Seguridade Soc. com Consócio Púb. do qual o ente
participe

3.3.93.00.002.000,00

15400000         Aplic. Dir. Decorrente de Oper. de Órg., Fundos e Entid. Integrantes
dos Orçam. Fiscal e da Seguridade Soc. com Consócio Púb. do qual o ente
participe

3.3.93.00.001.000,00

15700000         Aplic. Dir. Decorrente de Oper. de Órg., Fundos e Entid. Integrantes
dos Orçam. Fiscal e da Seguridade Soc. com Consócio Púb. do qual o ente
participe

3.3.93.00.001.000,00

15410000         Aplic. Dir. Decorrente de Oper. de Órg., Fundos e Entid. Integrantes
dos Orçam. Fiscal e da Seguridade Soc. com Consócio Púb. do qual o ente
participe

3.3.93.00.0012.000,00

15420000         Aplic. Dir. Decorrente de Oper. de Órg., Fundos e Entid. Integrantes
dos Orçam. Fiscal e da Seguridade Soc. com Consócio Púb. do qual o ente
participe

3.3.93.00.005.000,00

15690000         Aplic. Dir. Decorrente de Oper. de Órg., Fundos e Entid. Integrantes
dos Orçam. Fiscal e da Seguridade Soc. com Consócio Púb. do qual o ente
participe

3.3.93.00.004.000,00

15000000 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.0041.000,00

15001001 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00317.000,00

17000000 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00181.000,00

15400000 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.0084.000,00

15500000 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00102.000,00

15700000 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00302.000,00

15410000 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.0074.000,00

15510000 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.001.000,00

15710000 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.001.000,00

15420000 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.0071.000,00

15520000 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.002.000,00

15530000 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.0011.000,00

17540000 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.0064.000,00

15690000 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00124.000,00

15000000     INVESTIMENTOS4.4.00.00.0037.000,00

15001001     INVESTIMENTOS4.4.00.00.00317.000,00

17000000     INVESTIMENTOS4.4.00.00.00181.000,00

15400000     INVESTIMENTOS4.4.00.00.0084.000,00

15500000     INVESTIMENTOS4.4.00.00.00102.000,00

15700000     INVESTIMENTOS4.4.00.00.00302.000,00

15410000     INVESTIMENTOS4.4.00.00.0074.000,00

15510000     INVESTIMENTOS4.4.00.00.001.000,00

15710000     INVESTIMENTOS4.4.00.00.001.000,00

15420000     INVESTIMENTOS4.4.00.00.0071.000,00

15520000     INVESTIMENTOS4.4.00.00.002.000,00

15530000     INVESTIMENTOS4.4.00.00.0011.000,00

17540000     INVESTIMENTOS4.4.00.00.0064.000,00

15690000     INVESTIMENTOS4.4.00.00.00124.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.0037.000,00

15001001         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.00308.000,00

17000000         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.00181.000,00

15400000         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.0080.000,00

15500000         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.00102.000,00

15700000         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.00300.000,00

15410000         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.0050.000,00

15510000         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.001.000,00

15710000         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.001.000,00

15420000         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.0061.000,00

15520000         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.002.000,00

15530000         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.0011.000,00

Página: 6 de 9



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo II - NATUREZA DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2023

Modalidade de
Aplicação

Grupo de
Desepesa

Categoria
Econômica

Fonte de
Recurso

Conta

17540000         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.0064.000,00

15690000         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.00120.000,00

15000000     AMORTIZACAO DA DIVIDA4.6.00.00.004.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS4.6.90.00.004.000,00

16.143.000,00 Total da Unidade

16.143.000,00 Total da Secretaria

16.143.000,00 Total do Órgão

4 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE SEBASTIAO LARANJEIRASÓrgão:

5 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDESecretaria:

05.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEUnidade:

15001002 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.004.414.000,00

16000000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.003.604.000,00

16310000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.0052.000,00

16040000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00799.000,00

17540000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.001.000,00

17070000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.0081.000,00

15001002     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.001.710.000,00

16000000     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.001.756.000,00

16310000     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.002.000,00

16040000     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00550.000,00

17070000     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.0058.000,00

15001002         Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio3.1.71.00.0036.000,00

15001002         APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.001.674.000,00

16000000         APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.001.756.000,00

16310000         APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.002.000,00

16040000         APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.00550.000,00

17070000         APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.0058.000,00

15001002     JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA3.2.00.00.002.000,00

16000000     JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA3.2.00.00.006.000,00

15001002         APLICACOES DIRETAS3.2.90.00.002.000,00

16000000         APLICACOES DIRETAS3.2.90.00.006.000,00

15001002     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.002.702.000,00

16000000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.001.842.000,00

16310000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.0050.000,00

16040000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00249.000,00

17540000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.001.000,00

17070000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.0023.000,00

15001002         Transferencias a Consorcios Publicos3.3.71.00.00114.000,00

15001002         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.002.582.000,00

16000000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.001.838.000,00

16310000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.0050.000,00

16040000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.00249.000,00

17540000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.001.000,00

17070000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.0023.000,00

15001002         Aplic. Dir. Decorrente de Oper. de Órg., Fundos e Entid. Integrantes
dos Orçam. Fiscal e da Seguridade Soc. com Consócio Púb. do qual o ente
participe

3.3.93.00.006.000,00

16000000         Aplic. Dir. Decorrente de Oper. de Órg., Fundos e Entid. Integrantes
dos Orçam. Fiscal e da Seguridade Soc. com Consócio Púb. do qual o ente
participe

3.3.93.00.004.000,00

15001002 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00586.000,00

16000000 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00170.000,00

17010000 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00260.000,00

16310000 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.0033.000,00

17540000 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.001.000,00

17070000 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.001.000,00

17490000 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.004.000,00

15001002     INVESTIMENTOS4.4.00.00.00570.000,00

16000000     INVESTIMENTOS4.4.00.00.00170.000,00

17010000     INVESTIMENTOS4.4.00.00.00260.000,00

Página: 7 de 9



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo II - NATUREZA DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2023

Modalidade de
Aplicação

Grupo de
Desepesa

Categoria
Econômica

Fonte de
Recurso

Conta

16310000     INVESTIMENTOS4.4.00.00.0033.000,00

17540000     INVESTIMENTOS4.4.00.00.001.000,00

17070000     INVESTIMENTOS4.4.00.00.001.000,00

17490000     INVESTIMENTOS4.4.00.00.004.000,00

15001002         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.00566.000,00

16000000         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.00156.000,00

17010000         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.00260.000,00

16310000         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.0019.000,00

17540000         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.001.000,00

17070000         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.001.000,00

17490000         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.004.000,00

15001002     AMORTIZACAO DA DIVIDA4.6.00.00.0016.000,00

15001002         APLICACOES DIRETAS4.6.90.00.0016.000,00

10.006.000,00 Total da Unidade

10.006.000,00 Total da Secretaria

10.006.000,00 Total do Órgão

5 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE S. LARANJEIRASÓrgão:

8 SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHOSecretaria:

08.08 SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHOUnidade:

15000000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.001.405.000,00

17000000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.0019.000,00

16600000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00919.000,00

17070000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.0040.000,00

16690000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00164.000,00

15000000     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00438.000,00

16600000     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00358.000,00

16690000     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.0041.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.00438.000,00

16600000         APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.00358.000,00

16690000         APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.0041.000,00

15000000     JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA3.2.00.00.0028.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS3.2.90.00.0028.000,00

15000000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00939.000,00

17000000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.0019.000,00

16600000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00561.000,00

17070000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.0040.000,00

16690000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00123.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.00939.000,00

17000000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.0019.000,00

16600000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.00561.000,00

17070000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.0040.000,00

16690000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.00123.000,00

15000000 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.0095.000,00

17000000 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.0060.000,00

16600000 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.0055.000,00

16690000 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.0014.000,00

15000000     INVESTIMENTOS4.4.00.00.0095.000,00

17000000     INVESTIMENTOS4.4.00.00.0060.000,00

16600000     INVESTIMENTOS4.4.00.00.0055.000,00

16690000     INVESTIMENTOS4.4.00.00.0014.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.0095.000,00

17000000         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.0060.000,00

16600000         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.0055.000,00

16690000         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.0014.000,00

2.771.000,00 Total da Unidade

2.771.000,00 Total da Secretaria

2.771.000,00 Total do Órgão

46.024.202,00 Total do Poder

Página: 8 de 9



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo II - NATUREZA DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2023

Modalidade de
Aplicação

Grupo de
Desepesa

Categoria
Econômica

Fonte de
Recurso

Conta

48.000.000,00 Total da DESPESA

: : 

Página: 9 de 9



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

RECEITA E DESPESA POR FONTE DE RECURSO - Resumo   EXERCÍCIO DE 2023

Código DiferençaDespesaReceita

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 25.569.000,00 17.909.000,00 7.660.000,00

15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Educação 0,00 2.660.000,00 -2.660.000,00

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Saúde 0,00 5.000.000,00 -5.000.000,00

15400000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos (30%) 1.796.000,00 1.796.000,00 0,00

15401070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos (70%) 5.467.000,00 5.467.000,00 0,00

15410000 - Transferências do FUNDEB - Complemento da União - VAAF (30%) 750.000,00 750.000,00 0,00

15411070 - Transferências do FUNDEB - Complemento da União - VAAF (70%) 2.250.000,00 2.250.000,00 0,00

15420000 - Transferências do FUNDEB - Complemento da União - VAAT (30%) 390.000,00 390.000,00 0,00

15421070 - Transferências do FUNDEB - Complemento da União - VAAT (70%) 910.000,00 910.000,00 0,00

15500000 - Transferência do Salário - Educação 286.000,00 286.000,00 0,00

15510000 - Transferências de Recursos do FNDE - PDDE 5.000,00 5.000,00 0,00

15520000 - Transferências de Recursos do FNDE - PNAE 229.000,00 229.000,00 0,00

15530000 - Transferências de Recursos do FNDE - PNATE 115.000,00 115.000,00 0,00

15690000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 195.000,00 195.000,00 0,00

15700000 - Transferências do Governo Federal - Convênios e Instrumentos Congêneres -
Educação 

317.000,00 317.000,00 0,00

15710000 - Transferências do Estado - Convênios e Instrumentos Congêneres - Educação 15.000,00 15.000,00 0,00

16000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS - Governo Federal - Bloco
Manutenção 

3.774.000,00 3.774.000,00 0,00

16040000 - Transf. Fundo a Fundo de Recursos do SUS - Governo Federal - Vencimento dos
ACS e dos ACE 

799.000,00 799.000,00 0,00

16310000 - Transferências do Governo Federal - Convênios e Instrumentos Congêneres - Saúde 85.000,00 85.000,00 0,00

16600000 - Transferência de Recursos do FNAS 974.000,00 974.000,00 0,00

16690000 - Outros Recursos Vinculados à Assistência Social 178.000,00 178.000,00 0,00

17000000 - Outras transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 2.312.000,00 2.312.000,00 0,00

17010000 - Outras transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 260.000,00 260.000,00 0,00

17040000 - Transferência da União referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 362.000,00 362.000,00 0,00

17070000 - Transferências da União - inciso I do art. 5º da Lei Complementar 173/2020 122.000,00 122.000,00 0,00

17490000 - Cessão Onerosa - volumes excedentes do Pré - Sal 181.000,00 181.000,00 0,00

17500000 - Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 10.000,00 10.000,00 0,00

17540000 - Recursos de Operações de Crédito 562.000,00 562.000,00 0,00

17550000 - Recursos de Alienação de Bens - Administração Dire 58.000,00 58.000,00 0,00

17590000 - Recursos Vinculados a Fundos 29.000,00 29.000,00 0,00

48.000.000,00Total Geral:

: : 

48.000.000,00 0,00

Página: 1 de 1


